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MODLITWA O DOBRY HUMOR 

Panie, daj mi dobre trawienie i także coś do 
przetrawienia. Daj mi zdrowie ciała i pogodę ducha, 
bym mógł je zachować. 

Panie, daj mi prosty umysł, bym miał gromadzić skarby 
ze wszystkiego, co dobre, i bym się nie przerażał na 
widok zła, ale raczej bym potrafił wszystko dobrze 
rozumieć. 

Daj mi takiego ducha, który by nie znał znużenia, 
szemrania, wzdychania, skargi,i nie pozwól, bym się 
zbytnio zadręczał tą rzeczą tak zawadzającą, która się 
nazywa moim *ja”. 

Panie, daj mi poczucie dobrego humoru. Udziel mi łaski 
rozumienia żartów, abym potrafił odkryć w życiu 
odrobinę radości i mógł sprawić radość także innym. 

Tomasz More   

Przygotowujemy się do XXII Zjazdu Okręgu 
26 września w Chicago. Obchodzimy 40-lecie 

hufców PODHALE i WARMIA. Zbliżają się Złote 

Gody ZHP USA, nasz zlot w sierpniu 1998. 

Ale normalne życie harcerskie, to doroczna 

akcja letnia, regulame zbiórki, dzień zucha, 
złaz wędro, zimowisko, dzień Myśli Braterskiej 
22 luty, św. Jerzy i Dzień Ziemi 22/23 
kwietnia... 

Jak w tej "normalności” realizujemy służbę 

Bogu, Polsce, bliżnim ? Oto słowa Św. 

Tomasza i słowa poety Jana Lechonia. 

Prawnik i teolog jest realistyczny, choć 

podstawowe jego dzieło nosi tytuł "Utopia". 

Jego umysł wszystko dobrze rozumiał. (Może 
za to Król Henryk VIII ściął jego głowę, jak 
również głowy swych dwóch żon ?) 

    

Podczas biwaku 'w amerykańskiej 
Częstochowie w Memorial Day weekend, 
mimo ulewnego deszczu w niedzielę, nie 

opuszczała nas radość i poczucie dobrego 
humoru. Ojcowie Paulini, którzy zawsze mają 
dla nas otwarte serca, szeroko otwarli swe 

wrota, zapraszając harcerzy z nasiąkniętych 

ulewnym deszczem namiotów na suchy ciepły 

nocleg w kafeterii... Służba Bogu i bliżnim, w 

duchu św. Tomasza, prosty umysł co 

wszystko dobrze rozumie... 
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Czy znamy te słowa Jana Lechonia, 

pisane 50 lat temu ? Jak je dzisiaj 

odczuwamy ? Jaki jest nasz stosunek do 

Polski, do Ameryki, jak realizujemy 

wychowanie w dwukulturowości, co znaczą 

"cnoty obywatelskie” - te same w każdym 
kraju? Co znaczy "obczyzna” ? 

Wypowiadajcie się w ZNICZu, dyskutujcie 

na INTERNECIE. 

$] archiwum 
|=| harcerskie.pl 

  
HYMN POLAKÓW Z ZAGRANICY 

Jedna jest Polska, jak Bóg jeden w Niebie, 
Wszystkie me siły jej składam w ofierze, 
Na całe życie, które wziąłem z Ciebie, 

Cały do Ciebie, Ojczyzno należę. 

"Twych wielkich mężów przykład doskonały, 
Twych bohaterów wielbię święte kości, 
Wierzę w Twą przyszłość, pełną wielkiej chwały 
Potęgi, dobra i sprawiedliwości. 

Wiem, że nie ucisk i chciwe podboje, 

Lecz wolność Ludów szła pod Twoim znakiem 
Że nie ma dziejów piękniejszych, niż Twoje 
I większej chluby, niżli być Polakiem. 

Jestem jak żołnierz na wszystko gotowy 
I tak w Ojczyźnie, tak i w obcym kraju 
Czuwam i strzegę skarbu polskiej mowy, 
Polskiego ducha, polskiego zwyczaju. 

Z narodem Polskim na zawsze związany, 
O każdej chwili to samo z nim czuję, 
Do wspólnej wielkiej przyszłości wezwany- 
Wszystkim Polakom braterstwo ślubuję. 

dan Lechoń     

  

NADCHODZĄ ZŁOTE GODY ZHP USA 

Różne są rocznice i jubileusze, ale w odniesieniu do Harcerstwa powinniśmy przede 

wszystkim radować się z samego faktu > istnienia ! Pr Ślamy stale, że j śmy 
ruchem ujętym w ramy organizacji, a nie formalną, sztywną biurokracją, do której "urzędowo” 

wtłacza się nasze harcowanie, naszą służbę "całym życiem”. Powojenną historię w USA 

liczymy:od 1949 roku. 

Dzieje nasze, zwłaszcza w Nowym Jorku, a raczej w kilku stanach objętych skrótowym 

terminem "Atlantyk", jasno dowodzą tej prawdy. Obchodzimy 40-lecie hufców, harcerek 

PODHALE i harcerzy WARMIA, ale przed 1957 rokiem, gdy mianowani byli ich pierwsi hufcowi, 
przez 7 lat odbywały się zbiórki, obozy, kolonie , zorganizowane zostało KPH, utrzymywany był 

kontakt z komendą Chorągwi Harcerek i Harcerzy, prenumerowane były pisma z Londynu, 

utrzymywana korespondencja. Zachowaliśmy więź organizacyjną, mimo, że nie było jeszcze 

pełnej struktury. 

Przejrzyjcie naszą HISTORIĘ ZHP USA. Wydana w 1990 roku, obejmuje okres do 1988. 

Należałoby uzupełnić ostatnie 10-lecie, zebrać brakujące życiorysy, opisać nowe jednostki ... 
Nasze 50-lecie to temat gry zlotowej, której kierowniczką jest drunna Beata Pawlikowska w 

Bloomington, Indiana. 
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XXII ZJAZD OKRĘGU 

W październiku 1995 nasz XXI zjazd Okręgu w Clark NJ uchwalił zwołanie XXII zjazdu do 

Chicago w jesieni 1997. Odbędzie się on w Domu Harcerskim 26 września i przez letnie 

miesiące trzeba się przygotować do rzeczowej dyskusji i mądrych wniosków. Osiągnęliśmy pełną 
rejestrację całego Harcerstwa (national corporation) jako Polish Scouting Organization - ZHP 

Inc. (Patrz INFO), mamy uporządkowaną centralną ogólnokrajową (national) korporację 

amerykańską. Ten długoletni wysiłek dna Tadeusza Kozłowskiego teraz owocuje, ale jeszcze nie 
umiemy w pełni zbierać tych owoców, w odniesieniu do KPH i do PR - czyli Public Relations, oraz 

do finansów. 

Po uchwaleniu nowego regulaminu ZHP pgk w listopadzie 1996 w Fawley Court w Anglii, 

trzeba będzie przygotować nasz praktyczny regulamin Okręgu oraz uprościć by-laws dla PSO ZHP 

Inc. 
Może inaczej niż dotychczs należałoby podzielić się na grupy obradujące w komisjach 

zjazdowych. W tak zwanej komisji KPH powinni uczestniczyć przedstawiciele chorągwi, hufców, 

wszyscy skarbnicy wszystkich szczebli. Tam, zamiast na plenum, dyskutować należy sprawy 

finansowe i prawne, jak ubezpieczenia, korporacja PSO ZHP Inc., wymagania Internal Revenue 

Service. W tym samym czasie, komisje harcerek i harcerzy załatwiałyby sprawy programowe, 
wędrownicze, zuchowe, stopnie, sprawności, kształcenie. W końcowej fazie, komisja KPH 
ogołocona byłaby z grona instruktorskiego, które w swych chorągwiach dokonać ma wyboru 
Komendantki i Komendanta.. 

Informacja i komunikacja, na terenie USA, z władzami w Londynie, z Polską - zmieniła się 

dość zasadniczo w miarę rozprzestrzenienia się Intemetu. ALE nie łudźmy się, że na dłuższą 

metę elektronika zastąpi drukowane słowo. "Droga służbowa” w ramach obu Chorągwi działa 
całkowicie po swojemu, trzeba jednak usprawnić kursowanie pism harcerskich z Londynu, z 

Polski, złapać w sieć INFO ZHP USA wszystkich dorosłych członków ZHP USA (KPH, wędro) oraz 
ciągle tworzyć "PSO - ZHP Auxiliary” - luźną grupę popierających nas sympatyków. Musimy 
zorientować się kto otrzymuje KRONIKĘ z Chicago, biuletyn hufca WARMIA. Czy z Londynu BIN i 
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wieści z głównych kwater docierają do hufcowych i do grona haremistrzowskiego ? Czy 
informacja rzeczywiście rozchodzi się przez hufce, "drogą służbową” ? Pieniądze zbieramy w 

KPH, w ośrodkach - ALE jest niezmiernie ważne, aby w kwartalnym INFO ZHP USA stale 
zamieszczać wiadomości i apele, prowadzić po amerykańsku "promotion". Obojętne, czy 
pieniądze wpływają do Bethlehem (PSO ZHP INC. Connecticut Chapter), do skarbnika zarządu 

Okręgu, do hufców - trzeba nasze osiągnięcia ogłaszać. 

Akcja Wschód - praca hm Franka Herzoga z Connecticut - kwitowana w INFO ZHP USA, widoczna 

w LISTACH z ZNICZu - to ważny punkt naszej służby i na zjeździe znajdziemy chyba dla niej 

miejsce. Chodzi poprostu o informowanie się o harcerskich kontaktach i osiągnięciach 

NA ZLOT, NA ZLOT, HARCERSKI NIEŚMY ZNAK 

Nasz złoty jubileusz ZHP USA przypada w 1999 roku. Pierwszy zjazd powołujący Okręg ZHP 

stany Zjednoczone oraz obie Chorągwie: Harcerek i Harcerzy, odbył się w Detroit dopiero w 

kwietniu 1952, ale pracę harcerską w USA liczymy od 1949 roku. Rozpoczęła się spontanicznie, 

oddolnie, lecz stale w łączności z władzami w Londynie. Ta postawa instruktorska zawsze 

decyduje o "prawdziwości” Harcerstwa i jego żywotności. Na zjeżdzie Okręgu w Clark w 1995, 

złoty jubileusz uchwalono rozpocząć w 1998 zlotem Okręgu USA. Wybrany został komitet, który 

przeprowadził wywiady terenowe i przedstawił projekty do 3 maja 1996. (Przypominamy, że 

rozległ się wtedy Śpiew "Witaj majowa jutrzenko”, co podniosło harcerski styl żmudnych, 

roboczych narad !). Skład młodego komitetu: Anusia Chałko z Chicago - jedyna harcerka, oraz 

druhowie: Janusz Wolski z Detroit, Henio Paluszek i Roman Bielski z NY, Tomek Bagiński, Jacek 

Korczyński i Artur Wielga z Chicago. 

Zlot odbędzie się od 10 do 20 sierpnia 1998 na terenie skautów amerykańskich, 40 mil na 
wschód od Columbus, Ohio. Komendantką całości jest hm Gabriela Backiel, zastępcami hm 

Irena Dzierzbińska i hm Andrzej Stachowiak, wszyscy z okolic New Britain, CT. Zlotem harcerek 

kierować będzie hm Alina Słomiany z Chicago, zlotem harcerzy - hm Alfred Liss z Detroit. Druhna 

Zaneta Lewandowska z Chicago poprowadzi obóz KPH. Sekretarką druhny Gabrieli jest hm Ela 

Karpińska, z Rochester, NY. 
Zlot i wogóle nasze złote gody ZHP USA - to poważny punkt obrad XXII Zjazdu Okręgu Stany 

Zjednoczone. 

CO TO JEST TEN INTERNET ? 

Każdy z nas rozumie, że teksty są drukowane na papierze. Ktoś drukuje a my czytamy. 

Słuchamy wiadomości z radia, oglądamy programy na telewizji. Ktoś mówi a my słuchamy. 
Przekazywane w ten sposób informacje są jednostronne. Jedynie moja babcia Joanna, kobieta 

przyszłościowa, rozmawiała z postaciami ludzkimi na telewizorze, bo wierzyła, że jeśli ona ich 
widzi i słyszy, to oni muszą ją widzieć i słyszeć. 

Dzięki rozwojowi technologii mamy nowy sposób przekazywania informacji. Nazywa się to 

uinternet". Potrzebny jest komputer albo telewizor odpowiednio wyposażony i podłączony do 

sieci, podobnie jak każdy telefon. Możemy działać na internecie anonimowo, poprostu szperać 
w elektronicznych teczkach i wybierać sobie teksty do czytania i drukowania na swojej drukarce. 

Możemy nawet wymieniać informacje z kimś na żywo, podobnie jak przez telefon. Musimy tylko 

i lodzić na to, że atrzeć na Świat kienko * itoru”. i jmuj E] ZARY by p: n przez okienko "monitoru”. Młodzi przyjmują ten 
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warunek bez zastanawiania się. A komu komputer albo monitor nie odpowiada, to nie ma 

obawy, papier jest jeszcze powszechnie dostępny. 

Kupuje się komputer, albo teraz nawet specjalnie dostosowany do tego telewizor, potrzebny 

jest modem, karty graficzne, iti. Nowe komputery są już calkowicie przystosowane do 

natychmiastowego podłączenia się do internetu. Trzeba jednakże pamiętać, że tak jak wszystko 

w życiu, podłączenie do sieci internetowej kosztuje. Ale jest postęp! Cena użytkowania ciągle 

spada i koszt internetu już nawet konkuruje na rynku z kosztem telefonu. Wraz z podłączeniem 

do internetu otrzymujemy elektroniczną skrzynkę pocztową zwaną "E-mail". Za tę samą cenę, z 

błyskawiczną szybkością, wymieniamy listy e-mail-owe z sąsiadką albo z kimś na drugim końcu 

świata. Czyli, E-mail zastępuje zwykłą pocztę, a nawet FAX. 

Hufce PODHALE i WARMIA już od roku mają swoje miejsce na internecie. Byliśmy jedni z 

pierwszych w polskim harcerstwie, w kraju jak i za granicą, w stosowaniu tej najnowszej 

technologii. Naszym doświadczeniem pomagamy innym ośrodkom harcerskim do wejścia na 
światową sieć internetu. 
Serdecznie wszystkich zapraszamy nas odwiedzić, o każdej porze dnia i nocy, ponieważ internet 

jest czynny 24 godzin na dobę. 
Nasz adres internetowy: http: //w3.poland.net/--zhp 

Pomimo zasięgu globalnego, informacje zawarte na stronie PODHALA i WARMII są dostosowane 

do potrzeb lokalnych. Harcerki i harcerze w każdym wieku zaspokoją tam swoje potrzeby w 

codziennym działaniu harcerskim: komunikaty akcji harcerskich, wiadomości o biwakach, 

obozach, koloniach, imprezach. Formularze rejestracyjne, które wciąż gdzieś gubimy, są zawsze 

dostępne na internecie. Znajdziesz tam też album zdjęć z imprez harcerskich, na przykład, 

możesz sam naocznie się przekonać jak wspaniale było na zimowisku harcerskim w tym roku. 

Może ZNICZ będzie mógł być czytany z internetu, oszczędzając na wysyłce pocztowej ? 

Prowadząc od początku stronę internetową naszych dwóch hufców, otrzymałem wiele e-mail- 

owych pytań od skautów z USA, Szwecji nawet z Meksyku. "What is ZHP?”, "What do you do in 

scouting?”, "Where did Polish scouts in the USA come from?”. W odpowiedzi, z pomocą dhny 

Jadwigi Chruściel, umieściłem na internecie wiadomości historyczne o ZHPpgk po angielsku. 

Skauci z całego Świata czytają naszą historię harcerską. Internet to wspaniała współpraca 

hufców PODHALA i WARMII. 

Postępy technologi są tak szybkie, że teraz, poprzez zainstalowanie karty i podłączenie kamery 

VIDEO do komputera lub telewizora, nie tylko się nawzajem słyszymy ale i widzimy przy 

rozmowie na małym ekranie. Więc nareszcie, dopiero po kilkudziesięciu latach, inżynierowie, 

technicy i wynalazcy na całym świecie potrafili dogonić moją babcię Joannę. 
CZUWAJ ! 
Phm. Zygmunt Bielski, e-mail: znp©poland.net 

Referent d/s Kształcenia, Hufiec Warmia, USA 

 



WĘDROWNICY ! TO MY! czyli wspomnienie z konferencji 

instruktorów wędrowniczych, Rush, Nowy Jork 
KWIECIEŃ 1997 

Kiedy piszę te słowa, od naszego spotkania upłynęło już dwa tygodnie. (a czytane będą w lipcu - 

sirpniu, przyp. red.) Powoli zapominamy o emocjach, dyskusjach, gorączce przygotowań. Można 

powiedzieć: życie powróciło do normy! Pozornie jednak, 
gdyż konferencja wyzwoliła wiele przemyśleń i otworzyła 

długą listę spraw do załatwienia. Ale najpierw może parę 

słów refleksji. 

WĘDROWNICTWO. Cóż to takiego jest, że wywołuje tyle 
emocji i gorących dyskusji. Co powoduje że ta gałąź pracy 
harcerskiej tak często wraca jak bumerang na wszelkich 

spotkaniach i jednocześnie jest tak słabo zdefiniowana i... 

ZANIEDBANA ! 
A zatem w czym rzecz z tymi wędrownikami? Okres = 

wędrownictwa to czas między 15 a 21 rokiem życia. Czas Choć biedy dwie, nasza wszak 

burzliwych zmian w życiu człowieka. Coś się w nim gotuje, młodość jest I" 

burzy a on sam jak larwa zmienia swą postać z jednej w drugą. W naszym, ludzkim przypadku 

często ta "larwa” już zmieniła skórę, jednak wewnętrznie jeszcze jest poprzednia postać: 

harcerka, harcerz, a czasem nawet "mądrość” zucha. Już chce mieć samochód, własne 

pieniądze, niezależnie podejmować decyzje. Tymczasem ten "czek" jest bez pokrycia: brak 

wiedzy i doświadczenia. J śnie duża żliwość i p b ptacji 

Zbierając to wszystko razem, mamy musztardę wymieszaną z ketchup'em, powidłami, coca- 

colą, dobrze posoloną i popieprzoną! Rodzi sie pytanie: kto to ma zjeść ? 

Z moich obserwacji jeszcze jako wędrownik "z przeszłością” i obecnie instruktor od dziesięciu 

lat obserwujący pracę z młodzieżą, widzę, że tych chętnych do zjedzenia tego przysmaku nie ma 

zbyt wielu. Dlaczego ? 

Praca w harcerstwie jest ciężką pracą społeczną, którą się jakoś da zrobić w przypadku zucha 

i harcerza. W przypadku wędrownika, metoda musi się zmienić. Jest to człowiek (prawie!!!) 

dorosły, który oczekuje konkretu, praktycznego działania; zabawa w rycerza, marynarza lub gra 

terenowa z tarczami sygnalizacyjnymi już go nie zadowoli. A zatem trzeba wyczynu i elementów, 

które albo młodzieży zaimponują albo są poprostu potrzebne w jej życiu. 

Program wędrowniczy często jest związany z koniecznością posiadania dobrej bazy ekonomicznej 

i materiałowej (ktoś to musi zorganizować!), poświęcenia czasu na działanie i przygotowanie się 

do imprezy wędrowniczej. Nie da się improwizować lub przygotować *z marszu”! To tu nie 

przejdzie. Wymagania od instruktora stają się dużo wyższe! Do tego wszystkiego dochodzą 

elementy o których każdy instruktor myśli ze zgrozą: 
Młodzi ludzie w wieku wędrowniczym *wchodzą” w swą dorosłość, poszukują partnerów, są 

ciekawi wszystkiego, co w stereotypie mieści się w kategorii bycia dorosłym: sex, alkohol, 

palenie, a może nawet narkotyki ! Odpowiedzialność prawna i moralna ! | tyle trudności - praca 

zarobkowa młodzieży, studia, ciągły brak czasu. 

Pada zatem pytanie: czy ja INSTRUKTOR mam brać to wszystko na swoją głowę ? To przecież 

męskłepptw Męże poprostu nie brać się za "coś" takiego ! 
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A tymczasem ktoś kiedyś powiedział, że o żywotności harcerstwa i o jego sile wogóle, 
decyduje właśnie ta część: wędrowniczki i wędrownicy. Proszę popatrzeć choćby na stronę 
tytułową pamiętnika Światowego Zlotu w Rising Sun 1988. Kogoż tam widzimy na okładce ! 

Czyż jest to przypadek ? 
Zapewne nie! Ponadto proces wychowania w harcerstwie odbywa się w trzech zasadniczych 

etapach: zuchowym, harcerskim i wędrowniczym. Ominięcie któregokolwiek z tych etapów jest 

poprostu nie do przyjęcia ! 
Tchnięci tą właśnie myślą, "Zebrało się wielu takich jak Ty” aby wymienić doświadczenia i 

stawić czoła wyzwaniu zwanemu WĘDROWNICTWO. Konferencja Instruktorów Wędrowniczych 
odbyła się od 11-go do 13-go kwietnia 1997 w Rush, NY miejscowości oddalonej o 20 minut 

jazdy samochodem od Rochester. 
Zorganizowana została ona przez Referat Wędrowniczy Chorągwi Harcerzy. Celem konferencji 

było zdefiniowanie Metody Wędrowniczej i na jej podstawie określenie miejsca wędrownictwa w 

organizacji harcerskiej działającej wśród naszej młodzieży na terenie Stanów Zjednoczonych oraz 

Kanady. Jej miejsca oraz roli w Światowej społeczności polonijnej, oraz w społeczeństwie kraju 
zamieszkania. Do udziału w konferencji zaproszono instruktorów z Kanadyjskiej Chorągwi 

Harcerzy, instruktorki z obu Chorągwi. Udział w niej wzieli dwaj goście z Polski. Komendantem 

był organizator całej imprezy, hm Tomasz Mokrzan z Rochester, obożnym phm Adam Jańczuk z 

Detroit. Z Chicago przybyli Komendant Chorągwi hm Janusz Wielga oraz hufcowy WARTA phm 

Tomasz Bagiński, był też hufcowy KRESY (Michigan) hm Alfred Liss, z Kanady hm Tadeusz 
Pasek, phm Zbigniew Kowalczyk i przew Radek Januszewski; z hufca WARMIA: phm Krzysztof 

Krajewski z Hartford CT, z Nowego Jorku phm Wojtek Jamrozik-(redaktor Biuletynu WARMII), phm 

Heniek Paluszek, bracia przew Adam i Franciszek Pacholarz z New Jersey, wędrownicy Artur 
Chmura, Łukasz Borowiec i Michał Sokołowski. Z Polski zawitał znany nam KAFI, hm Wojtek 

Szymczak, członek GK ZHR, oraz przew Jarosław Fotyga ze Środowiska lubelskiego ZHP. 
Dziewięć harcerek pod wodzą Jadwigi Chruściel z Nowego Jorku, to PODHALANKI phm Sylwia 
Zagulska, phm Beata Szmurlo-Paluszek, przew Kasia Kaszuba i przew Anita Olejnik z Brooklyna, 

przew Romana Kudła z Hartford CT, przew Aya Karpińska z Rochester, wędrowniczki Gienia 
Grzywacz i Olga Zarówna Razem 28 osób. 

38 38 38 3% 3% 

Omówiono w formie wykładów i ćwiczeń tematy: 
4 Historia i współczesność Ruchu Wędrowniczego: hm Jadwiga Chruściel, przew Jarek Fotyga, 

hm Wojtek Szymczak, *Ka-Fi” 
+ Rozwój osobowości u człowieka w okresie od ok. 7 do 28 lat: phm Beata Szmurło-Paluszek. 

4 Metodyka i programy pracy harcowników i wędrowników: hm Tomek Mokrzan. 
4 Metoda i jej narzędzia. Omówienie systemu stopni harcerskich realizowanych przez młodzież 

w wieku wędrowniczym, system płomieni, system szyszek wędrowniczych. Propozycje ZHP i 

ZHR Oznak Służb i Specjalizacjii hm Alfred Liss, przew Franek Pacholarz, hm Jadwiga 

Chruściel, phm Zbyszek Kowalczyk, hm Tomasz Mokrzan. 
Punktowi temu towarzyszyła burzliwa dyskusja w: i ików. ólne 

zainteresowanie odnotowano w kwestii prób na stopnie i szyszki wędrownicze. 

4 Infantylność a wyczyn. Temat ciekawy ale nie dostatecznie omówiony, rozdano jedynie 
ankietę. 

W części drugiej, uczestnicy podzielili się na dwie grupy dyskusyjne. Instruktorki omawiały swoje 

problemy i sporządziły listę postulatów. 

Instruktorzy pod kierunkiem Wojtka Jamrozika oraz Tomka Mokrzana przedyskutowali swoje 

bolączki oraz sporządzili listę postulatów, spraw które wymagają szybkiego rozpatrzenia. W 
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niektorych przypadkach zasugerowano rozwiązania (INTERNET) oraz sporządzono listę osób 

odpowiedzialnych za wykonanie zadania (książki pracy drużyny wędrowniczej i zastępu 

wędrowniczego). 

Na zakończenie konferencji hm Wojtek Szymczak, KAFI, przedstawił swój kiermasz propozycji 

wydawniczych ZHR-u oraz zaprosił chętnych z ZHP pgk, którzy będą przebywali na wakacjach w 

Polsce, do wzięcia udziału w obozach i kursach instruktorskich ZHR. Jest to zaproszenie 

oficjalne Głównej Kwatery Harcerzy ZHR. 

Konferencji towarzyszyła wycieczka do Letchworth State Park. W strumieniach ulewnego 

deszczu, ale z prawdziwie harcerską postawą, wszyscy wspinali się wzwyż na szlaku przy Dolnym 

Wodospadzie, pomagając sobie nawzajem i rozdając uśmiechy i otuchę "przestraszonym”. Na 

szczególne uznanie zasługuje postawa druha Tadeusza Paska, z Kanady, naszego 

organizacyjnego "głodo-terapeuty”. Druh Tadeusz, mimo swoich 70+, zawstydził niejednego 

młokosa nie tylko cytatami z Fredry, ale przede wszystkim faktem wprowadzenia na szczyt góry, 

systemem pod-pachy, druha Tomka i druhnę Beatę ! Dziękujemy! 

Pierwotnie konferencja miała być połączona ze złazem w Parku Letchworth, lecz ze względu na 

ważność i mnogość spraw do omówienia plany zmieniono i skończyło sie na wycieczce! Może w 

przyszłym roku będzie bardziej złazowo niż biurowo ! Zapraszamy ! 

Zgłoszono szereg postulatów i postawiono wnioski skierowane do Referatów Wędrowniczych, 

Komendantów Chorągwi oraz Hufcowych. Niektóre z nich można ująć następująco: 

wśród kadry instruktorskiej istnieje wiele niejasności co do interpretacji wymagań na stopnie, 

szyszki wędrownicze jak i samej metody. Istnieje zatem potrzeba stałego kształcenia (kursy, 

konferencje). 
istnieje potrzeba stworzenia stałego forum wymiany poglądów w zakresie pracy wędrowniczej. 

Prasa harcerska taka jak ZNICZ, OGNISKO, BIH WARMIA i INTERNET. 

program pracy wędrowniczej (strategia działania) wyrażnie określający cel i środki na 

nadchodzące lata staje się niezbędny. KONIEC PROWIZORKI, DORAŻNYCH DZIAŁAN 

BĘDĄCYCH REAKCJĄ NA WYDARZENIA! 
konferencja nie dała pełnej odpowiedzi na pytanie o miejsce wędrownictwa w organizacji 

harcerskiej, lokalnej społeczności, w społeczeństwie kraju osiedlenia. Wskazała jedynie na 

pewne elementy zagadnienia. Temat zbyt obszerny, wymagający ciągłej dyskusji i ujęcia_w 

podczas dyskusji na temat metodyki wędrowniczej wskazano na fakt, że prawo 

państwowe, wymagania stawiane przez firmy ubezpieczeniowe oraz wewnętrzne 

zarządzenia Komend Chorągwi są tak , że w p y 

i ó ę (np ie, powyżej 25 lat!). 

pilna i wymagająca przeanalizowania. W przeciwnym przypadku wszelkie rozważania na 

temat pracy wędrowniczej mogą stać się bezprzedmiotowe, a ruch wogóle może być 

zubożony i sprowadzony do istnienia jedynie w teorii! 

e * * 

  

Pragnę serdecznie podziękować środowisku harcerskiemu z Rochester za pomoc w 

zorganizowaniu i obsłudze konferencji. Bez ich bezinteresownego zaangażowania konferencja 

nasza nie odbyłaby się tak sprawnie i "smacznie". Szczególnie zaś chciałbym podziękować za 

włożony trud i ofiarność druhnom z PODHALA, phm Joli Mokrzan, phm Reni Mydlarz, przew Lidii 

archiwum ż   

Grzegorek, oraz Jerzemu Mydlarzowi, Piotrowi Karpińskiemu i ks. Mieczysławowi Żygadło za 
wszystko co uczynili aby nam pomóc i uprzyjemnić czas. 

CZUWAJ ! 

fm Tomasz Mokrzan 
Tomasz Mokrzan, Haremistrz. Urodzony we i Poli iki j. Inżynier ił 
Założyciel i opiekun 30 MDH im. Janka Bytnara w Rochester, NY, USA. Od 1995 roku Namiestnik Wędrowniczy 

Hufca WARMIA. Od 1996 Referent Wędrowniczy Chorągwi Harcerzy w Stanach Zjednoczonych 

8 8 8 e 8 

  

Od redakcji: 
Z radością witamy stronę Wędrowniczą w ZNICZu. Powinno się tam znaleźć co kwartał 

ję Ikich dyskusji na I ie. Na ginesie p. : zaczynał się pobudką, 

już o 6ej w sobotę, oraz "nabożeństwem porannym”, ciągnął się pewno długo wieczorem ? 

Cisza nocna nie była ogłoszona w druku ! Zakończenie nastąpiło już o 9:30 w niedzielę rano, 

potem przewidziany był czas na sprzątanie i wyjazd do Rochester, o 11:30 msza św., obiad w 

parafii św. Stanistawa i rozjazd do domu. 

  

© «© WYDAWNICTWA 2» (M 

Do programu wędrowniczego przyda się znajomość prac prof. Danuty Mostwin. Przedwojenna 
harcerka z Warszawy, prowadziła wraz z hm Felą Ożarowską "bantamską akcję letnią” w roku 

1956 

W harcerskim wychowaniu, w programach na stopnie, w wymaganiach instruktorskich mówimy o 

dwukulturowości, o postawie obywatelskiej, o służbie Polsce, o  "niezłomności 

niepodległościowej”, o pracy społecznej, zaangażowaniu w Polonii, "'ambasadorowaniu" Polsce 

w swoim środowisku - szkolnym, zawodowym, skautowym, sąsiedzkim... 

Zagadnienia te omawia prof. Danuta Mostwin, od 40 lat opisując je literacko i naukowo. W 

ZNICZU i w OGNISKU wspomniana była "Trzecia Wartość”, wydana dwukrotnie przez Katolicki 
Uniwersytet Lubelski; drugie wydanie, po 10 latach, jest uzupełnione na podstawie nowych 

badań i nowych fal emigracyjnych: 

Trzecia Wartość - wyd. KUL, 1985 i 1995. Eseje na podstawie badań naukowych, pisane 
przystępnym językiem. Trzecia Wartość jest energią wytworzoną na skutek konfrontacji jednostki 

(i jej wartości) z nowym układem. Są to konfrontacje kryzysowe, które mogą zaistnieć w trzech 
domenach kultury: technologii nowego kraju, jego struktury społecznej i filozofii. 

Na poziomie haremistrzowskim powinny być znane prace literackie Danuty Mostwin.Nie znaczy 

to, że mamy wszystko przeczytać, ale ważna jest znajomość praktycznych "punktów 
odniesienia”, wśród licznych pozycji pamiętnikarskich. Odejdzie na wieczną wartę pokolenie 
Szarych Szeregów, Monte Cassino, a na sienkiewiczowskiej Trylogii trudno budować "realny 
patriotyzm” XXI wieku. Dobrze więc "mieć w zapasie” sagę rodzinną i przeżycia imigrantów, z 

którymi możemy się identyfikować. Oto bibliografia prac Danuty Mostwin wedle chronologii 
treściowej, a nie roku wydania: 

Cień księdza Piotra, wyd. PAX 1985, Okres 1863-1905, akcja w lubelskim. 
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Szmaragdowa zjawa, wyd. PAX 1988. Dalsze dzieje poprzez wojnę 1914, odzyskanie 
niepodległości, okres 20 lecia, Lublin, Warszawa i inne miasta. "Flash back” do Ameryki 1912. 

Tajemnica zwyciężonych, wyd. Fundacja Kulturalna, Londyn 1992. Okres 1939-44 do wybuchu 

Powstania. Akcja rozpoczyna się w Wielkopolsce. Obejmuje niemal całą Polskę. Przerzuca się na 

Bliski Wschód, Francję , Egipt, Anglię. 

Nie ma domu, wyd. Norbertinum 1996. Koniec Powstania, okres 1944-46. Warszawa, Lublin, 
Poznań, Katowice, Czechosłowacja, Niemcy, Belgia, Anglia. 

Dom starej lady, wyd. Veritas 1958. Okres 1946-51. Anglia, Szkocja. 

Ameryko ! Ameryko !, wyd. KULTURA, Paryż 1961, PAX 1981 Okres 1951-1957 w Nowym 

Jorku i w Baltimore. 
Odkrywanie Ameryki, wyd. Norbertinum 1992. W tym tomie są Asteroidy i inne nowele 

amerykańskie, oraz kilka o tematyce polskiej, z okresu 10-lecia 1951 - 1961; również 

Testament Błażeja, opowiadanie przetłomaczone na angielski przez Martę Erdman, maszynopis 

czeka na wydawcę !. 

Odchodzą moi synowie, wyd. Fundacja Kulturalna, Londyn 1978 i Polonia w Polsce 1989. - 

okres lata pięćdziesiąte, sześćdziesiąte, 

Ja za wodą, ty za wodą, wyd. Kultura 1972. Okres lata sześćdziesiąte. 

Emigranci polscy w USA, wyd. Kultura 1991. 

+ *t+ * + * 

Norman Davies: EUROPE - A HISTORY. Oxford University Press, 1996. 

Potężne tomisko, 1365 stron, "jedna z najważniejszych i najbardziej oświecających publikacji 

historycznych” sławnego domu wydawniczego Oxford University Press. Od epoki lodowcowej do 

upadku imperium sowieckiego, od Islandii po Wołgę i Ural, prof. Norman Davies daje 
fascynujące spojrzenie na losy Europy - półwysu przyczepionego do kontynentu Azji. Szczególnie 

miła dla nas jest "obecność” Polski, tak całkowicie pomijanej, lub przedstawianej nieżyczliwie, 
w dotychczasowych opracowaniach anglojęzycznych. 
Wśród 72 reprodukcji symbolicznych rzeźb i malowideł, znajdujemy tytuły: "Vision of past glory - 

Batory pod Pskowem” Jana Matejki: "No surrender” - Sowinski na Woli Wojciecha Kossaka; 
"Matka Boska” - Częstochowska; "King Casimir greets the Jews” - obraz Wojciecha Gersona z 

Muzeum Narodowego w Warszawie, z objaśnieniem: Expansion of Europe's larges Jewish 

community at the time of the Black Death when large numbers of Jews took refuge in Poland 
from persecution in Germany. 

W każdym rozdziale znajdują się teksty w ramce (capsules) np w rozdziale "Tenebrae - Europe in 

eclipse 1914-1945”, wzrusza nas cała strona o cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie. 
Pobudzają serca i umysł teksty: "Fatima”, "Lili" (historia piosenki "Lili Marlen”), "Wasteland" - 

T.S. Elliot 1922, "Vorkuta”, "Sarajewo", "Katyń", "Taize", "Oxfam”, *Buczacz” ... Wynika z 

nich, że nienawiść jest ślepą uliczką, a miłość góry przenosi ... 

Spodziewane jest drugie wydanie, w którym uwzględnione będą (drobne lecz liczne) poprawki 

dat i nazw, nieuniknione przy pisaniu ręcznie, z głowy, tego co się myśli, bez żadnych tematów 
tabu. Książka jest już przetłumaczona na polski, wyda ją ZNAK w Krakowie, ogłoszono konkurs 

na przetłumaczenie tytułu, chodzi o rodzajnik: "a”. "To jest moja wizja historii Europy” - mówi 

autor w rozmowie z Ireną Grudzińską-Gross, drukowanej w NOWYM DZIENNIKU 13 marca 1997. 

Na kwietniowym spotkaniu z prof. Davies'em w lokalu nowojorskiego DZIENNIKA (w języku 

Ea krzeseł !! 
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(W tym samym numerze NOWEGO DZIENNIKA z 13 marca - 65-lecie Ryszarda Kapuścińskiego, 
"który lubi swoich czytelników, a czytelnicy lubią autora "Imperium", bo w jego twórczości 
uderza ton życzliwości, otwartości i ciepła, tolerancja i zrozumienie, przyjaźń do Świata”. 
Określenia znakomicie pasują do sylwetki prawdziwie skautowej !). 

Harcerska służba: domagać się "Europy" w bibliotekach miejskich i szkolnych ! 

PRZEGLĄD PRASY 

  

* 
ognisko styczeń - marzec 1997 

ORGAN czerwona okładka z fotografiami: Dawniej - światowa 
STARSZYZNY konferencja skautek, Bucze 1932, dhna Zofia Florczak, 

HARCERSKIEJ drużynowa 15-ki warszawskiej w stroju śląskim 

Kwartalnik - Naczelnictwo ZHP Nasza przyszłość - dh Marek Nalewajko, były 

    )oza granicami Kraju ńskiej j jiki j AM pa se loda Waań | szczepowy londyńskiej czarnej Dwójki, z synkiem 

«Odnowa - przygotowanie do roku 2000. Pielgrzymka Ojca św. Do Polski, zaproszenie do 

Wrocławia. 
* hm Zofia Florczak * 1912 Kijów, * 5 grudnia 1996 Warszawa, ostatnia Naczelniczka dawnej 

Organizacji Harcerek. Druga konspiracja harcerek 1945-1989. "Wędrowniczka po zachodnim 
stoku” - stopień ułożony z inspiracji druhny Zosi w 1950 roku. 

* hm Hanka Grabińska z Warszawy pisze o spotkaniu z harcerkami w Wilnie. 

e hm Krystyna Szwagrzak: Byłam we Lwowie po 51 latach. 

«© Jerzy Chmielewski - Przyjaźń i Służba, artykuł dyskusyjny o starszym harcerstwie. Redakcja 
zapytuje: czy są praktyczne formy wspólnego zrzeszenia się po harcersku dla młodych i 

starszych wiekiem ? 

e Londyńska Czarna Dwójka - 50 lat. 
* WAGGGS i ZHP dziś i dawniej. 
* Polska pieśń ludowa - Olga Żeromska. 
e Wisława Szymborska o poecie i natchnieniu twórczym. 

e Prawda o Zyciu - 
* Jezus Chrystus - Zbawiciel. Całun z Turynu. Płótno pochodzi z lat 1260-1390, ale odbicie nie 

jest w żaden naukowy sposób wytłumaczone. 

    BIULETYN numer 31, luty 1997 
numer 32. marzec 1997 

ZH P INFORMACYJNY numer 33, kwiecień 1997 
NACZELNICTWA numer 34, maj 1997 

23 -31 BEAVOR IANĘ, IONDON W6 9AR TEL: 81-748 8006 FAX: 81-748 1891 

* Dzień Myśli Braterskiej - Ślę słowa jedności, wiary w przyszłość i przyjaźni, dla nas wszystkich, 
którzy realizujemy te same ideały służby na całym Świecie ... i w Polsce - Przewodniczący ZHP 
pgk hm Bogdan Szwagrzak. 

s4d-  



«Wielkanocne życzenia: "Prawda, piękno, odwaga, sprawiedliwość, wierność, czystość, w 
swojej istocie są zawsze te same, czy to dzisiaj czy tysiace lat temu” - Olga Małkowska. 

«Redaktorzy stawiają pytanie, czy są w naszym gronie instruktorskim osoby, które nie 

prenumerują pism ? - To chyba nie możliwe ! (hm..hm.. - chrząknięcie znaczące, nie oznacza 

stopnia haremistrzowskiego ! ) 

«hm Krystyna Szwagrzak upoważniona jest przez Naczelnictwo do utrzymywania stałych 

kontaktów z Harcerstwem na Wschodzie. 
«KPH, mianowanie i doroczna rejestracja działaczy, formularz w sekretariacie ZHP ... (czy to 

marzenia zbyt piękne aby były prawdziwe ? ) 
eW projekcie jest wydanie poprawionej i uzupełnionej broszury o ZHP pgk w językach: polskim, 

angielskim, francuskim, niemieckim i hiszpańskim. 
eNa piątym walnym zjeździe ZHR w dniach 1-2 marca 1997 w Otwocku koło Warszawy, ZHP 

pgk reprezentował naczelny kapelan ks. Hm Zdzisław Peszkowski. Zjazd wybrał nowe władze 

ZHR w składzie: przewodniczący hm Feliks Borodzik, naczelniczka organizacji harcerek hm 

Urszula Kret, naczelnik organizacji harcerzy hm Adam Komorowski. 

* Poprawka do działu "Spotkania przewodniczącego ZHP”: p. Edward Moskal jest prezesem 

Kongresu Polonii Amerykańskiej - Polish American Congress (a nie Kongres Polaków w 

Stanach Zjednoczonych). Również: Kongres Polonii Kanadyjskiej, a nie Polaków w Kanadzie. 

To ważne rozróżnienie ! 
«ŚWIATOWA ORGANIZACJA RUCHU SKAUTOWEGO (WOSM); ŚWIATOWE STOWARZYSZENIE 
PRZEWODNICZEK I SKAUTEK (WAGGGS) 

WOSM jest międzynarodową organizacją pozarządową składającą się z uznanych narodowych 

organizacji skautowych. Członkiem WOSM może zostać tylko jedna organizacja z każdego 

kraju (w niektórych krajach, głównie w Europie, narodowe organizacje skautowe są 

federacjami, w których skład wchodzi kilka związków). Warunki członkostwa WOSM są 
określone w Konstytucji WOSM. Są to m. in.: wierność celowi, zasadom i metodzie skautingu 
oraz niezależność, apolityczność i dobrowolny charakter organizacji. 
Metody pracy WAGGGS: Misja Światowego Stowarzyszenia Przewodniczek i Skautek jest to 

stwarzanie dziewczętom i młodym kobietom możliwości pełnego rozwijania swoich zdolności 

jako odpowiedzialnych obywatelek świata. WAGGGS promuje aktywne szkolenie dziewcząt i 

młodych kobiet we wszystkich dziedzinach zarządzania (biznes, prawo, finanse, własność) i 

popiera, tam gdzie to tylko możliwe, nominowanie kobiet do kierowania tymi dziedzinami w 

organizacjach narodowych. 
* Wnuk Baden Pawella, wiceprzewodniczący Stowarzyszenia Skautów i jego żona, 

wiceprzewodnicząca Stowarzyszenia Skautek wyrazili na łamach prasy oburzenie, że ruch 

skautowy w W. Brytanii przez wprowadzenie różnych zupełnie obcych skautingowi inowacji, 

odchodzi od wypróbowanych zasad i wartości chrześcijańskich, na których budowali skauting 
jego twórcy. Skauting gubi stare Ścieżki, nie znajdując lepszych. 

Papież Jan Paweł Il odznaczył byłego Prezydenta druha Ryszarda Kaczorowskiego Wielką 

Wstęgą Orderu *Piano” ustanowionym w 1905 roku przez Piusa IX. Dekoracji dokonał w 

imieniu Ojca Świętego abp. Szczepan Wesoły, wielki przyjaciel harcerstwa, w czsie mszy św. 

dziękczynnej, z okazji złotego jubeleuszu Instytutu Akcji Katolickiej w W. Brytanii, odprawionej 

w kościele Chrystusa Króla, w dzielnicy Londynu, Balnam. 
e REWIZYTA WŁADZ ZHP pgK w POLSCE - Naczelnictwo w osobach: hm Bogdan Szwagrzak - 

Przewodniczący, hm Danuta Andersz - Naczelniczka Harcerek, hm Edward Jaśnikowski - 

Naczelnik Harcerzy, byli w kwietniu gośćmi hm Marii Hrabowskiej - Przewodniczącej ZHP w 
Kraju i hm Ryszrda Pacławskiego - Naczelnika, oraz jego zastępczyni do spraw harcerek hm 

BĘ SKRWÓTA Odwiedzili Główną Kwaterę, udzielili wywiadu dla prasy i radia, spotkali się 
arc 
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z dyrektorem Departamentu Promocji i Informacji MSZ, byli obecni na zbiórkach harcerek i 

harcerzy, oraz złożyli kwiaty pod pomnikiem małego powstańca. W drugim dniu pobytu wzieli 

udział w obchodach 85-lecia Harcerstwa na Mazowszu Płockim, będąc na Mszy Św. w bazylice 

katedralnej w Płocku wypełnionej młodzieżą harcerską, oraz na otwarciu nowej Stanicy 

Harcerskiej. Następnie miało miejsce spotkanie z biskupem Diecezji Płockiej, odsłonięcie 

tablicy pamiątkowej Andrzeja Małkowskiego w Trębach i spotkanie w Szkole Podstawowej. W 

ostatnim dniu, po Mszy Św. odprawionej przez Naczelnego Kapelana ZHP Krajowego odbyło 

się spotkanie w kręgu fukcyjnych, instruktorek i instruktorów. 

« Złoty Jubileusz hufca WARSZAWA w Londynie - Osiemnastym kolejnym hufcowym jest hm 

Aleksander Szwagrzak. W 50-tym roku swej pracy, hufiec obozować będzie w Polsce w 
Bieszczadach, w 4 obozach drużyn. W czasie weekendu wszyscy spotkają się na złazie hufca. 

e W imieniu organizatorów Zlotu SKAUTÓW PAŃSTW NADBAŁTYCKICH Przewodniczący ZHR'u hm 

Feliks Borodzik złożył na ręce Przewodniczącego ZHP hm Bogdana Szwagrzaka zaproszenie na 

Zlot połączony z obchodami 1000-lecia miasta Gdańska. Wiceprzewodnicząca hm Barbara 

Zdanowicz informuje, że w ramach współpracy reprezentacja ZHP pgK odwiedzi Zlot. (str. 19) 

WĘZEŁE 
DWUMIESIĘCZNIK HARCEREK 

wydaje: GŁÓWNA KWATERA HARCEREK *Po śladach Pana” 
23-31 Beavor Lane, LONDON W6 9AP (ten sam co w ZNICZU ! marcowym !) 

e Nie podważajmy korzeni aby drzewo nie uschło - temat z ADASTRY XV. 

e Artykuł hm Andrzeja Glassa przedrukowany z CZUWAJ. 
e 22 luty w londyńskiej drużynie instruktorek POCHODNIA 
e Nasze instruktorki: o hm Zofii Florczak (1912-1996) piszą Irena Horbaczewska z Bydgoszczy, 

Anna Szolc z Polski, Krystyna Szwagrzak z Londynu. 

e To ja - hm Małgorzata (Giertych) Zajączkowska z Londynu. 

e Echa kursu "Światło” - phm Izabella Trojanowska-Buras z Australii. 
« Listy: hm Hela Boguniewicz o zuchach hufca PODHALE; hm Janusz Sokołowski z Londynu o 

prawidłowym pisaniu stopni harcerskich i nazwisk;, hm Teresa Lirsz z Suchedniowa do 

bratnich dusz znanych z fotografii w numerze 206. 
« Hanka Kościa z Londynu - opracowanie druhny Zofii Zawadzkiej - 6 tomów - "ZHP Organizacja 

Harcerek, Warszawska Chorągiew Harcerek 1939-1945, dokumenty, relacje, wspomnienia”, 

maszynopis w Instytucie Sikorskiego w Londynie; Joanna Golnis z Wilna na Dzień Myśli 

Braterskiej; Betlejemska Jarzębina - czy postępujemy naprzód w braterstwie ? 

Numer 207, kwiecień 1997 
Okładka wielkanocna, wiersz hm. Kazimiery Rafalik 

  

WĘZEŁEK Numer 208, czerwiec 1997 
e Foto na okładce:  NaczelnictwoZHP | Naczelnictwo ZHP pgk pod pomnikiem "Małego 

Powstańcz” w Warszawie. hm Edward Jaśnikowski, hm Bogdan Szagrzak, hm Maria 
Hrabowska, hm Danuta Andersz, hm Danuta Skrońska, phm Ewa Lachiewicz, hm Ryszard 

Pacłowski 
e Dhna Danuta Andersz ciekawie, rzeczowo, życzliwie opisuje całą wizytę w Polsce (instruktorki 

w USA - podzielcie z harcerzami !) 
e Dr. Wanda Błeńska - matka trędowatych - londyńskie spotkanie opisuje hm Małgorzata 

Zajączkowska. 
«e Wieści z Francji - Dzień Myśli Braterskiej, wiosenny biwak w Stella Plage. 
e *To ja” - hm Krystyna Reitmeier z Toronto 

43: 
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Wydaje Zarząd Okręgu ZHP w Kanadzie 
Redakcja: 25 Ridge Point Crescent, 

North York, Ontario, M6M2Z7 

  

  
  

Odnotowujemy zmianę adresu redakcji, którą stanowią cztery harcmistrzynie: Krystyna Burska, 

Barbara Głogowska, Ewa Mahut, Irma Włodarczyk. 

Na pierwszej stronie - "Pytania zadawane sobie” Wisławy Szymborskiej i apel o krytyczne 

spojrzenie na siebie, o żywszą wymianę myśli, o pracę społeczną zespołów wędrowniczych ... 

Przewodniczący Okręgu wspomina nasz drugi Światowy zlot KASZUBY 1976 i wzywa do 
przygotowania szóstego zlotu w roku 2000. Kapelan mówi o wartości słowa. 
Na stronach instruktorskich - przedruk z CZUWAJ, słowa Jacques Moreillon o ruchu skautowym, 

oraz słowa o Betlejemskim Świetle Pokoju, wraz z propozycją podobnego obrzędu w Ameryce 

Północnej. Medale Św. Jerzego w Krakowie - za walkę ze smokiem znieczulicy, niewrażliwości na 
potrzeby niekochanych, pokrzywdzonych. - Na wieczną wartę odeszła w Ottawie Jadwiga 

Domańska, aktorka i reżyserka, animatorka życia kulturalnego w Kanadzie, związana z 
Harcerstwem od lat trzydziestych. 

Wśród wieści terenowych odkrycie - hm Ela Karpińska z grupą harcerską z Rochester NY na 

kominku w St. Catharines z okazji Dnia Myśli Braterskiej. 

  

Marzec 1997 
Jeśli nie chcemy by Harcerstwo zamknęło 

się w ciasnym snobiźmie, chcemy natomiast 

idei naszej zyskiwać sympatyków - musimy 
nieść chętną pomoc bliźnim. 

(Eligiusz Olbromski 1932) 

WZUWAJ 
Główna Kwatera ZHP ul. M. Konopnickiej 6 

00-491 Warszawa     
  

List do społeczeństwa od działaczy RPH - Ruchu Przyjaciół Harcerstwa - zebranych w 

Belwederze 20 lutego 1997. Fragmenty wystąpień. Rada na radę - o RPH w Opolu. Kim jest 

"Działacz Harcerski”. 
Nasze prawa i obowiązki - hm Piotr Borys, komisarz zagraniczny ZHP, Jacques Moreillon, 

sekretarz generalny WOSM. 
Harcerska pielgrzymka na Jasną Górę 27-29 maja. 
Biała Służba we Wrocławiu 30 maja. 

Zadania Głównej Kwatery: wspieranie kierowników referatów komend Chorągwi, 
upowszechnienie propozycji programowych, troska o różnorodne wydawnictwa, współpraca z 

czterema zespołami instruktorskimi: "Wieś”, ekologiczny, harcerek, harcerzy. 

Komisarka zagraniczna Ewa Lachiewicz o pełnomocnikach spraw zagranicznych w 

Chorągwiach - (część druga). 
Harcerze z Torunia w USA: wraz z zaprzyjaźnionymi od lat skautami angielskimi, obozuja w 
Owasippe Scout Reservation, gospodarze - drużyna Boy Scouts of America - Explorer Post z 

Muskegon Ml. Drużyna ta istnieje 5 lat, skupia 15 rodzin z różnych miejscowości, interesuje 

się kulturą indiańską. 

*] archiwum 
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e Ola Wojewoda (znana nam z obozu KADRA 2000 w Yorkville) pisze o dziewczętach i chłopcach 
w ZHP. 

* Hm Andrzej Glass - stały dział "Na harcerskim tropie” - kształtowanie uczuć podstawowym 

problemem wychowania. 

CZUWAJ 
Kwiecień 1997 Nie abstrakcyjna przeszłość, ale teraźniejszość, którą mamy 

przekształcać na lepszą przyszłość, musi być przedmiotem 
naszej pracy. (Jadwiga Wierzbiańska 1935) 

e Stanowisko ZHP wobec najważniejszych spraw publicznych - wychowanie, oświata, rozwój 

młodzieży; samorządność i wspólnoty lokalne; działania proekologiczne. 
© Światowa skautowa Unia Parlamentarna (World Scout Parlamentary Union - WSPU) - powstała 

w 1991, związana jest z WOSM. Należy do tej Unii polski Parlamentarny Zespół Przyjaciół 
Harcerstwa, weźmie udział w drugim generalnym zgromadzeniu w Manilii na Filipinach. 
Zostanie tam zgłoszona Warszawa jako kandydat do organizacji trzeciego zgromadzenia 
generalnego WSPU w sierpniu roku 2000. 

e Redaktorskim "Wężykiem”: Po co wstąpiliśmy do WAGGGS i WOSM ? 

© Chorągiew Radomska - jej komendantka hm Ewa Basińska, harcerstwo wiejskie - phm ks. 

Stanisław Sikorski. 
* Tolerancja. Nieprzetarty Szlak. Odkrywcy nieznanego świata. 

* Project on youth involvement: leadership - passing on task. Seminarium europejskiego biura 

WOSM i WAGGGS w listopadzie 1996 w Portugalii, 29 osób z 17 państw. 

CZUWAJ 

Maj 1997" Harcerstwo to nie jest coś, co się umie, ale jest to coś, 
czem się jest, jakość moralna, typ psychologiczny i 
życiowy” (Ks. Kazimierz 
Lutosławski) 

Z ciekawego numeru odnotowujemy: 

e Paszport do Europy - propozycja programowa ZHP na rok 1997-8 

* ZHP poza granicami Kraju - Bratnie dusze za oceanem. hm Halina Jankowska opisuje ZHP w 

Los Angeles, (2 strony, foto). 

CZUWAJ Spring 1997 

"What of it that the ideal of brothernood which we teach seems so far from coming true ? 

This is the fate of all the great ideas of humanity” (Maria Kapiszewska 1937). 

Ósmy kolejny numer po angielsku, ukazuje się dwa razy w roku. 

CZUWAJ wydanie specjalne maj / czerwiec 1997 

"Nie czyńcie skautingu zbyt łatwym... Stawiajcie wyzwania”. (Jan Paweł II) 

Biała służba 1997 - Ojciec Święty w Polsce. Na okładce: Ks. Kapelan phm Jan Ujma i hm 

Małgosia Arendt, oraz pełne 4 zwrotki Modlitwy Harcerskiej, 

Foto na stronie 6 - poświęcenie kapliczki obozowej Gniazda Korzenie na zlocie Zegrze 1995. 
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Styczeń - Luty 1997 
Nasze pismo nie jest wykładnią "jedynie słusznych” 

poglądów, opinii, dokumentów .. Drukujemy materiały ... 

pomocne w szeroko zrozumianej działalności 
harcerskiej, sumując badanie harcerskich dziejów ... 

WIESIĘCZNIK ZWIAZKU WARCERSTWA POLSKIEGO 

e Ks. Jan Ujma - refleksje nad wymiarem religijnym w harcerskim wychowaniu. 

e Pomyślenia o braterstwie. 
* Anna Mieczyńska, Naczelniczka Harcerek "Stowarzyszenia Harcerskiego” przedstawia swoje 

racje odejścia z ZHP. 
* Olgierd Fietkiewicz - cykl "Historia Harcerstwa”, odcinek pt. Ludzie. 

e Zofia Zakrzewska - refleksje o książce K. Persaka "Odrodzenie Harcerstwa w 1956 roku” 

(zjazd w Łodzi). 
* Historia Harcerstwa na łamach londyńskiego SKAUTA, bibliografia 1962-1988. 

« Wkładka: materiały do księgi harcmistrzyń mianowanych w latach 1920-1949, harcerki od J 
do Ku (Kamieniecka-Grycko Wanda, Kapiszewska Maria, Kasprzycka Zofia, Kisielnicka- 
Łukomska Irena - to nazwiska wyłowione z ZHPpgk). 

HARCERSTWO Marzec 1997 

© Harcerskie ideały. Cele - rozwój duchowy, intelektualny, społeczny, fizyczny. System 

wychowawczy. (Rada Naczelna ZHP, 22 luty 1997). 

« Ziemie polskie gdy rodziło się Harcerstwo - Olgierd Fietkiewicz. 
e Polemika - 40-lecie zjazdu łódzkiego, książka Krzysztofa Persaka. 
e Wkładka - haremistrzynie mianowane w latach 1920-1949, od KUR do OLK (Natalia Milewska- 

Duffekowa - Anglia, Irena Mydlarz - Anglia, Janina Niedźwiedzka - Francja, Janina Odrzywolska- 

Gazdajka - USA). 

Myśl Harcerska wydana w Lidzie, Nr 1, grudzień 1996 
Gazetka jest organem Społecznego Zjednoczenia Harcerstwo Polskie, któremu przewodniczy 

Włodzimierz Pietroczenko (ul. Buczna Lubomelskiej 2 p 313, 20070 Lublin, Polska). - patrz 

ZNICZ Nr 55 str 7. - Gazetka wyrosła z biuletynu 1ej drużyny im. Witolda Pileckiego w Lidzie. 

Podaje życiorys Melchiora Wańkowicza, patrona 3-ej drużyny w Lidzie, oraz przedruk p.t. "Kto 

to jest Harcerz” z szóstego numeru gazetki "Bogu i Ojczyżnie” wydawanej przez 

Duszpasterstwo Harcerstwa na Białorusi. 

ASOCJACJE miesięcznik Stowarzyszenia Popierania Incjatyw Społecznych. 
Redakcja: ul. Żurawia 6/12, pokój 524, 00503 Warszawa, tel/fax 6251356 

Myśl globalnie, działaj lokalnie - to hasło publikacji, którą Forum Incjatyw Pozarządowych =FIP 
wydaje już od 6 lat. Numer przysłała Basia Przybylska, związana z FIP, drukowane były jej 

listy w ZNICZU. Democracy Network for Central and Easter Europe korzysta z funduszów US 

Agency for International Development, której pomoc finansowa dla naszego regionu Europy 

zmniejszać się będzie w miarę jak te kraje "normalnieją”. Podczas NGO (New Government 

Organizations) Fair we wrześniu, rozdawana była ładna ulotka ZHP. Niektóre ośrodki 
harcerskie korzystają z fachowej pomocy SOS - patrz ZNICZ Nr. 55 str 13. 
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ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO pgk 
POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP, Inc. 

INFO ZEP USA 

WIADOMOŚCI - NEWSLETTER 
«Zarząd ZHP USA, PSO - ZHP Inc. - National HQ - 177 Broadway, Clark, NJ 07066 

Tadeusz Kozlowski, president, 117 Maplewood Ave., Maplewood, NJ 07040, tel 201-763-7399 

ZNICZ % INFO, Ewa Gierat, Bethlehem, CT 06751, tel 203-266-7967 

«Chorągiew Harcerek USA - Girls' Division 
Gabriela Backiel, 345 Glen St., New Britain, CT 06051, tel 860-229-1946 

«Chorągiew Harcerzy USA - Boys' Division 
Janusz Wielga, 9935 Montana, Franklin Park, IL 60131, tel 847-455-4851 

*Dom Harcerski - 6434 West Belmont Ave., Chicago, IL 60634, tel 312-431-2718 
*Polish Scouting - ZHP Michigan - 3000Eighteen Mile Rd., Sterling His, MI 48313 

Kontaktowe informacje praktyczne (ośrodki, osoby, KPH) 
* PACYFIK: Seattle WA - Marta Gołubiec, tel. (206) 634-2995 

San Francisco Bay Area - Krystyna Chciuk, tel. (415) 285-4336 
Południowa Kalifornia - Edyta Frąckiewicz-Kozioł, tel. (310) 470-7845 

* ATLANTYK - czyli teren hufców PODHALE i WARMIA: http://w3.poland.net./-zhp 
South Brooklyn - INTERNET - rodzina Bielskich, tel. (718) 748-9676 

Wojciech Jamrozik, biuletyn hufca WARMIA, tel. (718) 449-7843 
Clark NJ - KPH - Halina Gurba, tel. (908) 968-1521 
Filadelfia i Okolice - Hanna Szyrmer, Grzegorz Górski, tel (610) 853-2997 
Ośrodek Rochester - Jola i Tomasz Mokrzan tel (716) 482-0588 
Hartford oraz Akcja Wschód - Franciszek Herzog, tel. (860) 228-1051 
New Britain - Anna i Michał Horelik, tel. (860) 747-5095 

O NASZEJ PSO SŁÓW KILKORO 

Po długoletnich staraniach dna Tadeusza Kozłowskiego i pokonaniu wielu przeszkód, doprowadziliśmy do 
utworzenia korporacji ogólnoamerykańskiej (national), pokrywającej całość ZHP USA pod nazwą: 

POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP Inc. 
Jej dwoma głównymi członami są obie Chorągwie, Harcerek i Harcerzy: PSO ZHP inc. Girls” Division i PSO 

ZHP inc. Boys” Division. Mamy też korporacje terenowe, należące do centrali jako *"subsidiary 

organizations”, lub "chapters". Wchodzą tu obwody i/lub Koła Przyjaciół Harcerstwa. 
Nasza polska struktura wewnętrzna, pionowa (drużyna, hufiec, chorągiew) ani pozioma (Obwód, Okręg), nie 
koniecznie pokrywa się ze strukturą amerykańskiej korporacji PSO ZHP Ine., która jest bardzo giętka i łatwo 

dostosowalna do naszych praktycznych potrzeb. W Chicago i w Detroit, osobowość prawna KPH, hufców, 

Domu Harcerskiego, Białowieży, Crivitz, od dawna jest ustalona i mieści się pod parasolem PSO ZHP Inc. 
W Chicago utrzymana została oryginalna nazwa: Polish Youth Association in USA, jako członek PSO ZHP Inc. 

W Detroit mamy Polish Scouting Organization - ZHP of Michigan. 
Nad Atlantykiem i nad Pacyfikiem hufce harcerek i harcerzy pokryte mogą być w ramach chorągwi - (Girls” 
Division i Boys' Division), a KPH rejestrują się jako "chapters". Praktyka życiowa nasuwa różne rozwiązania. 

W kalifornii zarejestrowana jest PSO of San Francisco oraz PSO Los Angeles. 
«Atlantyk", czyli teren hufców PODHALE i WARMIA, pokryty jest przez kilka "chapters": 

PSO ZHP Inc. - Connecticut Chapter Obwód, który prowadzi na rzecz Okręgu wydawanie ZNICZa, INFO 
ZHP USA (czyli "promotion" i PSO Auxiliary), oraz Akcję Wschód (hm Franek Herzog). Zarząd PSO ZHP 
Ine. Connecticut Chapter stanowią: F. Herzog president, M. Assarabowski secretary, E. Gierat treasurer, 

oraz jako dyrektorzy każdorazowi prezesi KPH New Britain i KPH Hartford. 
Jako "PSO ZHP Inc. Chapter...” zarejestrowane są Koła Przyjaciół: New York (Greenpoint) - Krystyna 
Jakubiak; _ Clark, NJ - Halina Gurba; South Brooklyn - Alina Kwaśnicka; Pensylwania - Grzegorz Górski; 

Rochester - Jerzy Mydlarz; Boston - Alicja Wiktorowska 

      

  

  

      

 



* POLISH SCOUTING AUXILIARY - to odbiorcy INFO ZHP USA. Dzięki waszej ofiamości z zebranych grosików, 

po opłaceniu kosztów druku i rozsyłki, $1000 z datą 3 maja wpłyneło na Fundusz Kształcenia za rok 

1996. Ma on swój regulamin, z zainwestowanego kapitalu doroczny procent dzielony jest pomiędzy obie 

Chorągwie (po 40%) i zarząd Okręgu 20%. Obecnie musimy pomóc hufcom finansować Zlot 50 lecia ZHP 

USA. Obie Chorągwie i zarząd Okręgu gorąco apelują do naszych przyjaciół, o poważną pomoc. Odbiorcy 

INFO ZHP USA są przecież naszymi sympatykami. Odchodzi na wieczną wartę pokolenie pamiętające 

Harcerstwo przedwojenne. Grono instruktorskie tworzą dziś osoby wychowane poza Polską, lub za czasów 

PRL. Prowadzimy "Akcję Wschód” dla Harcerstwa na Litwie, Ukrainie, Białorusi, ale musimy też zadbać o 

przywódcze grono, aby istniało nadal Harcerstwo w USA. Apelujemy do wychowanków, tylu ich wspomina 

swe harcerskie przeżycia, przyjażnie - pomóżcie następnym pokoleniom ! Stale prowadzimy zbiórkę na 

Fundusz Kształcenia. A teraz zbieramy fundusze na zlot 1998 - nasze złote gody ZHP USA. Liczymy na 

otwarcie kieszeni, na zdobywanie pomocy od różnych grup i Stowarzyszeń. 

Kolejny ZJAZD ZHP USA. Nasz Okręg ZHP Stany Zjednoczone utworzony został w kwietniu 1952 r gdy 

grono instruktorskie zjechało się w Detroit. Zjazdy odbywają się co 2 lata, wybierany jest Zarząd Okręgu, 

Komendantka Chorągwi Harcerek, Komendant Chorągwi Harcerzy. XXII Zjazd zwołany jest na 26-28 

września do Domu Harcerskiego w Chicago. Bardzo ważny jest liczny udział członków KPH - na Was, 

kochani, opiera się nasza działalność. Nie subsydiuje nas centralnie żadna instytucja, poparcie 

miejscowych organizacji jest skromne. A ze żródeł amerykańskich (matching gifts, fundacje, programy 

sportowe, oświatowe) ciągle nie korzystamy... 
Hufce PODHALE i WARMIA obchodzą swe 40-ecie.... Harcerki wspominały je na biwaku w Częstochowie 

25 maja, m. in. wbijaniem gwożdzi do drzewca sztandaru. Gwożdzi było tylko kilkanaście gdy na 10-lecie 

święcony był sztandar - a teraz Hufiec liczy 63 jednostki ! Harcerze projektują Dzień Hufca 24 sierpnia oraz 

bankiet w pażdzieriku w Bridgeport. 

PODHALE i WARMIA w Częstochowie na Memorial Day - doroczny biwak obu hufców zgromadził 340 

młodych. Ulewny deszcz w niedzielę uniemożliwił uroczystość na cmentarzu ku wspomnieniu 40-lecia 

hufców, ale Ojcowie Paulini otworzyli szeroko nietylko serca lecz i wrota: wszyscy nocowali pod dachem ! 

ZŁOTE GODY ZHP USA. Harcerstwo zapoczątkowali w Ameryce Andrzej i Olga Małkowscy, rozwijało się 

przy Związku Narodowym Polskim, oraz w ramach Boy Scouts of America pod opieką Zjednoczenia Polskiego 

Rzymsko - Katolickiego. Działalność ta całkowicie upadła w czasie Il Wojny Światowej. Obecną naszą 

historię liczymy od 1949 roku, kiedy grono instruktorskie, przybyłe z Niemiec i z Anglii, zwołało pierwsze 

zbiórki w Chicago, Detroit, oraz w "New York, New Jersey, Connecticut tristate area”. 

W "Nowym Dzienniku” rozpoczeła się seria z krzyżem harcerskim *Złote Gody ZHP USA”, zacząwszy od 

19 maja i 2 czerwca. No copyright - rozpowszechniajcie, puszczajcie na Intemet ! Nasza HISTORIA ZHP 

USA wydana w 1990, wymaga uzupełnienia ostatniego 10-lecia. Pragniemy zgamąć rozproszoną po 

Ameryce rodzinę harcerską ! Jest w niej Bolesław Wierzbiański, drużynowy krakowskiej Amarantowej Piątki, 

Tomasz Deptuła, który szykuje swą czwórkę maluchów do skrzatów i zuchów w Clark, NJ. Dziękujemy im za 

otwarcie łam Dziennika. Wszystkich prosimy o rozpowszechnianie wieści o ZHP USA. 

Na zlot, na zlot, harcerski nieśmy znak... Zlot 50-ecia ZHP USA postanowiony został na zjeżdzie Okręgu 

w Clark w 1995. Rocznica wypada w 1999, ale ze względu na przypadający w roku 2000 szósty kolejny 

zlot ZHP pgk, nasz zlot Okręgu Stany Zjednoczone urządzamy "w wigilię” to jest w roku 1998, od 10 do 22 

sierpnia w Ohio. Komendantką całości jest hm Gabriela Backiel z Connecticut. Zlot harcerek poprowadzi 

hm Alina Słomiany z Chicago, zlot harcerzy hm Alfred Liss z Detroit, a zlot Przyjaciół dhna Zaneta 

Lewandowska z Chicago. 

KPH SOUTH BROOKLYN urządziło kwietniową zabawę w miłej atmosferze, w nastrojowo udekorowanej auli 

szkoły parafialnej przy kościele Matki Boskiej Częstochowskiej. Na zaproszeniach ze słowami: *Nie 

musimy robić rzeczy wielkich, wystarczy rzeczy małe zrobione z wielką miłością”, podany też jest spis 

jednostek, którymi opiekuje sie Koło: drużyny harcerek "Trzy Korony” i "Kosodrzewina”, zastęp 

wędrowniczek "Błyskawica”, drużyna harcerzy im. K. Pułaskiego, drużyna wędrowników im. J. Piłsudskiego; 

gromady zuchowe "Krokusy", "Polski Las”, "Słoneczniki" odbywają zbiórki w pomieszczeniach szkół 

ich, im. Sienkiewi. im. Sikorskiego, im. Pu Współpracują z harcerstwem panie 

nauczycielki Adamczyk i Danielak. 
ACHSCNE ORBTÓWItIES to study in Poland in English. Po konferencji zorganizowanej w kwietniu przez 

ająba PSKTE;, pes. Rabczenko), powstało POLISH ACADEMIC INFO CENTER. SUNY at Buffalo, 

825 Clemens Hall, Blffalo, NY 14260-4600, tel (716) 6456569, E mail: Info-Poland©acsu .buffalo.edu. 

  

  

  

Naczelnictwo z Londynu podaje w swym biuletynie informacje o studjach na Akademii Medycznej w 
Warszawie: Prof Dr. hab. Anna Barańczyk-Kużma, Medical Academy of Warsaw, English div. of the Second 
Medical Faculty, ul. Filtrowa 30, 02-032 Warszawa, tel. 48 22 25 00 51 ext. 248 Fax. 48 22 25 02 16. 
AKCJA WSCHÓD ożywiła się ostatnio ! Koło AK Cleveland wpłaciło $1250, gotówka natychmiast dotarła 
do Warszawy skąd przekazana została do harcerek we Wrocławiu dla Ukrainy, do Ks. hm Olbrysia w 
Grodnie, na Litwę do dha Błaszkiewicza i na Łotwę do dhny Groweckiej. Potwierdzamy tu wpłaty zarówno do 

Bethlehem jak i wprost do dha Franka Herzoga: 

$150_ Dr. Stanisław Milewski, CT $40 Zygmunt Bogdanowicz, IL - przedwojenny harcerz z 

$140 Krystyna Piórkowska, NY (dla Białorusi) Wlodzimierza Wołyńskiego 

$100 A. i K. Franczak, FL $25 Izydor Modelski, Ml 

$50 Kazimierz Dobkowski, CT $10 Gabriela Lubomirski, CA; Gabriela Backiel, CT 

Listy i wieści "ze Wschodu” ukazują się w ZNICZU, oraz w biuletynie hufca WARMIA. 

DZIĘKUJEMY 
KPH New Britain za opłacenie transportu na biwak w Częstochowie, na Dzień Zucha w Palmer i na 

wycieczkę zuchową do Bostonu. 

Zofia Głodek, VICTORIA TRAVEL, 1061 Cobblers Rd, Waterford, MI 48327 donosi o zmianie adresu, 

rozprowadza 25 egz. wśród rodziców harcerzy i zuchów, pisze: "wiele organizacji wspiera różne cele jeśli 

dostateczna ilość członków je popiera. Można też zyskać fundusze z reklam..." 

Marynka Rollinger, 694 Paco Dr, Los Altos, CA 94024 prosi o 25 egz. INFO co kwartał, do 

rozprowadzenia wśród zuchowych rodziców... 

Polska Grupa Wokalno-instrumentalna HAPPY BAND, wszechstronny repertuar na wszelkie okazje. 

Specjalne ceny dla Harcerstwa. tel 201 896-1689, Jerzy Michałowski, 280 Hoboken Rd, E. Rutherford, NJ 

07073. Pón Jerzy jest harcerzem z Białegostoku. 

DZIĘKUJEMY ZA WPŁATY: PSO Auxiliary/Fundusz Kształcenia 

$100 _ Readers' Digest Foundation, double matching gift for Danuta Cisek ($50 for 1996) 
$50 Bogusława Badon, CT; KPH Clark, NJ (Halina Gurba) 

$30 Izydor Modelski, MI - Poznańska Błękitna 14tka im. Stefana Zółkiewskiego oraz AKAHA Uniw. 

Poznań 
$25 Stan 8 Stella Włodarczyk, CT 

$20 Zdzisław i Irena Starostecki, FL - pamięci Haliny Szykier; Bronisław Szykier, CA; Jan Nowak, VA; 

Feliks Bruks, NY 
$10 T Daszkiewicz, CA; Serafin Dobczyński, NY; Addis Ward, NE; Jerzy Michałowski, NJ 

P Ę POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP Inc. ma status: 

*Exempt under section 501(c)(3). We quallfy for matching grants from employers”. W wielu firmach można też uzyskać 

doroczną donację na swoje cele społeczne, czego Polacy na ogół nie wykorzystują, mając "niechęć do wypełniania 

papierków”. 

  że ykańska 

KXKX cut offhere XXX tuodciąć XXX. P> CEO 

Address 8 telephone: 

Enclosed is $. for: ZNICZ, Akcja Wschód, Zlot 1998. 
(Please cirde appropriately... Anytbing above what s needed for INFO, will go toward our Leaders' Training) 

| was a member of Harcerstwo (say where and when): 
Do członków ZHP - podaj obecny przydział, gdzie się rejestrujesz i gdzie płacisz składkę: 

Chor. Harcerek [| Chor. Harcerzy [|  KPHOI 

Make check to: POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP, Inc., mail to: Bethlehem, CT 06751 
It will be MOST HELPFUL if you kindly fill this form to accompany every check..... Thank you.  



* Majowe ści w rodzinie z Mil trzydniowe wesele Basi, a rodzice, prof. 

Kamil i pani Ada obchodzą złote gody. Gorące życzenia długoletnim przyjaciołom Harcerstwa |! Oto list pani 

Ady po kolonii zuchowej 1957: * ... Panie nam dziecko zaczarowały: w Bantam stał się cud - Basia mówi do 

nas tylko po polsku, ciągle nuci polskie piosenki ... jest usłużna i pomocna w domu, zajmuje się młodszym 

braciszkiem, bo chce być dobrym zuchem ... * Pani Ada co roku rozsyła 50 kartek z opłatkiem do 

amerykańskich przyjaciół. Na jesieni ukaże się jej książka "Polish Folk Dances 8 Songs, a step by step 

guide”. Prof Kamil Dziewanowski, autor dzieł historycznych o Rosji, bardzo aktywnie uczestniczy w pomocy 

Polakom na Wschodzie. 

Panna Maria - oldest permanent Polish settlement in the USA. PO BOX 52, Panna Maria, TX 78144 

tel. 210 780-2650. _ Historical Society, publications, profiles of Silesian settlers, restoration project - 

2000 bricks by year 2000, sidewalk bricks to commemorate your loved ones.... 

Baseball w Polsce rozwija się, zespoły mogłyby współdziałać z miejscowym harcerstwem 1! Poruszmy 

znajomych Amerykanów o donacje rękawic, ekwipunku..."Put a glove on the hand of a polish youngster”. 

Over the past seven years our foundation has helped to establish and support baseball and softball 

programs in many cities througnout Poland. This year we are continuing our expansion in northeast 

Poland, to include Augustów, Białystok, Suwałki, and Łomża 

  

Polish National Youth Baseball Foundation 
Anthony Amista, President Tel.(860) 489-5365 
471 Norfolk Rd, Torrington, CT 06790 

Stanley Wnukowski, Poland-Northeast Regional Director 
ul. Młodości 21, 16-300 Augustów, Poland Tel. 452-00 

  

  

«» HARCERSTWO % ZHP-USA ** POLISH SCOUTING ORGANIZATION ZHP INC *%* 

tries to bring up bilingual citizens 
eager and trained TO SERVE 

wychowuje dwujęzycznych obywateli 
chętnych i gotowych do SŁUŻBY 

  

INFO ZHP USA is a quarterly newsletter 
published by: POLISH SCOUTING USA wsbk e 
in March, June, September, and December Ą 1997 NR15 
to reach members and friends. We count June 
on your support. CZUWAJ !       

Redaktor-Editor: _ Ewa Gierat, tel 203-266-7967 PE: ioczystawiA Gi 
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Numer 22 - grudzień 1996 
Numer 23 - styczeń 1997 
Numer 24 - luty 1997 

Pismo lnstruktorek | Instruktorów 

  (U HARCERSTWA RZECZYPOSPOLITEJ 
    

Pod nagłówkiem INSTRUKTORa podajemy wykaz otrzymanych wydawnictw ZHR: 

e Broszura ZHR 1995-1996, zatytułowana *Rok Katyński - Rok Tradycji Narodowej” - (dodatek 

do INSTRUKTORA) 
e Kwartalnik Historyczny ZHR nr 5, styczeń 1997 (dodatek do INSTRUKTORA). 

« Biuletyn Informacyjny Naczelnictwa ZHR, październik 1996. 

« Bibuła nr 1 - Biuletyn Informacyjny Białej Służby 97 Mazowieckiego ZHR. 

* DROGOWSKAZY - Kwartalnik instruktorów ZHR, Nr 38, 22 luty 1997. Nasz przyjaciel KAFI, hm 

Wojciech Szymczak, pisze o modelach motywacji. 

Z wydawnictw ZHR dobrze korzystać w dyskusjach wędrowniczych i instruktorskich. Ciekawe 

pozycje: Czy prawo h kie jest r te? N iennik wędrowniczy. Integracja 
europejska - szansa czy zagrożenie ? O zaniku patriotyzmu i tradycji. Prawosławne Boże 

Narodzenie. Łemkowie. 

Artykuły Wojciecha Hausnera, hm Roberta Wiraszki, hm Wojtka Szymczaka "KA-FI" chwytają 

oko, ponieważ autorzy znani są osobiście lub z listów. Dh Wojtek uczestniczył w wiosennym 
złazie na temat wędro koło Rochester NY. Miło rozmawialiśmy telefonicznie, w końcu maja 
nadesłał list. 
Smutkiem napawają słowa hm Romana Wróbla (INSTRUKTOR luty 1997) pod dziwnym 

tytułem: "Kto nie jest z nami jest przeciwko nam: Czy ZHP boi się ZHR”. Cytowane jest 

oświadczenie sekretarza WOSM, Jacques Moreillon, spowodowane zwołaniem przez okręg 

pomorski ZHR zlotu skautów bałtyckich. Harcerskie podziały są niezrozumiałe dla większości 

Z nas, jest to "konflikt wywodzący się z przeszłości” wedle słów Jacques Moreillon, W świecie 
skautowym te spory przynoszą szkodę naszemu dobremu imieniu. ZHR jest niechętny wobec 

WOSM, światowy skauting uważany jest za zbyt liberalny (u kobiet jakoś lepiej to się wszystko 
układa, skautową koniczynkę WAGGGS widzimy na konferencji harcerek ZHR *Sadżmy róże”, 
patrz ZNICZ nr 55 str. 12). Jacques Moreillon - głowa światowego Czerwonego Krzyża zanim 
został głową Światowego skautingu (secretary general) - jest poważną osobistością, statut i 

tradycja WOSM mają już wiele lat doświadczeń, dzielonych z ZHP, który był współtwórcą 
WOSM od początku. Druh Roman Wróbel zapytuje: "Komu i dlaczego uczestnictwo 

p ji innych organizacji sk ych w organi: przez okręg pomorski ZHR zlocie 

skautów bałtyckich przyniosłoby tak znaczną szkodę ?” 

Szkodą dla nas wszystkich jest wywołanie zamieszania, postawienie zaproszonych na zlot 

organizacji w nieprzyjemnej sytuacji. Niepotrzebny jest szum i windowanie całej sprawy na 

wysoki piedestał prestiżowy przez ogłoszenie "International Scout Jamboree of Baltic 
Region”. Jeśli okręg pomorski ZHR zaprosiłby osobiście skautów z krajów skandynawskich, z 
ZHP, z ZHP pgk., na swój zlot dla upamiętnienia tysiąclecia Gdańska, św. Wojciecha - pewno 
nie byłoby sprawy ... Jacques Moreillon nigdzie nie napisał, że "ZHR jest organizacją złą i 

nieodpowiednią dla światowych antenatów lorda Baden Powella”. Natomiast w statucie 

WOSM jest zapis zabraniający organizacjom członkowskim utrzymywania kontaktów z 

organizacjami nieuznawanymi (niez ymi) przez G Najlepsze jest c ie zdanie 

SAT  



tych wywodów pod tak zadziwiającym tytułem: "A właściwie, to po co sobie zawracać głowę 

tym, czy ZHP boi sie ZHR. Przecież to bez sensu 1» 

Oczywiście, ze bez sensu !! Po co więc my starsi psujemy sobie i młodym wspaniały smak i 

sens Światowego skautowania ? Przecież od dobrego apetytu 20-latków na zdrowe i twórcze 

harce zależy nasza przyszłość !! W Polsce i na Świecie ! 

x k.k * * 

© hm Tomek Mokrzan z Rochester, NY. odebrał via Internet i przesłał do ZNICZa odbitkę aż 12 

pięknych graficznie stron: 

ZWIĄZEK HARCERSTWA RZECZYPOSPOLITEJ Zarówno — staroświecki 

MIĘDZYNARODOWY ZLOT HARCERZY papier jak i ultra nowo- 

IKA TO PSACH LĄ czesny  Intemet * jest 
Informator 1.1 . cierpliwy. -. ale = jaki jest 

DLA ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO sens 10 marca zapraszać 

zee nas pgk... oczekując że 
ZGŁOSZENIA PRZESYŁAJCIE NA: nasze zastępy przedstawią 

tradycje i kulturę swego 

środowiska i _ rejonu.... 

nawiążą współpracę ze 
środowiskami w Polsce... 

* ADRES: ZHR - Złot 
80-250 UP Gdańsk 44 

tel./fax.: 0-58 32-33-17 (Okręg Pomorski) 

wiązek Harce "stwa Rzeczypospolitej 

GŁÓWNA KWATERA HARCEREK 

31-532 Kraków, ul.Grzegórzecka 45-47 tel. / fax. (0-12) 21.76.59 

Zaproszenie poszło do Londynu, sformułowanie w BINie (patrz str 14) dowodzi, że jakoś w tym 

wszystkim czyjemy się nieswojo, nie otwarcie, prosto, lecz sztucznie, "dyplomatycznie". Szkoda. 

Wszelkie poważne imprezy międzynarodowe muszą być ogłaszane z dalekim wyprzedzeniem, aby 

można było je wpasować do całorocznego planu pracy i zachować drogę służbową. Natomiast 

indywidualne zaproszenia i wizyty są zawsze mile widziane, wyjazdy wymagają tylko 

zawiadomienia swoich władz. 
Notujemy zaproszenie Naczelniczki Harcerek ZHR, hm Urszuli Kret, do udziału w kursach, 

konferencjach, obozach, kiedykolwiek będzie w Polsce którakolwiek u nas. Zlot zuchmistrzowski 

odbędzie się w Poznaniu w końcu sierpnia, a konferencja programowo-metodyczna w końcu 

listopada. 

© © © © 

LISTY... [=] ŁISTY... DA LISTY... 

Dłuuuugi jest nasz "cykl produkcyjny”. Życzenia na Boże Narodzenie, na 22 lutego, na 

Wielkanoc, nie zdążyły do numeru marcowego, ale rejestrujemy je dla utrzymania łączności, są 

aktualne na cały rok ! 

Kolorowe kartki na Boże Narodzenie, na Dzień Myśli Braterskiej, drukuje Harcerskie Biuro 

i ONTY w Warszawie. Duży nakład pozwala opłacić wielokolorowy druk na [grew " H paki pa w 
=| harcerskie.pl -18- 

  

kredowym Iśniącym kartonie - składana kartka jest pusta w środku, więc każda drużyna, hufiec 

czy chorągiew może wpisywać, wklejać czy drukować swoje własne życzenia. 

Z Kangur z zuchami w swej torbie - to obrazek wydany na 22 

lutego. Czy uważacie, że dobrze oddaje sens tego dnia, radość 
i wspólnotę młodych ? Komenda Chorągwi Wielkopolskiej ZHP 

na kangurze życzy: Nie dajcie się przestraszyć pozomą 

wielkością zadania. Zniknie ono, gdy raz zobaczycie cel. Potem 

potrzebujecie tylko mieć go zawsze przed sobą i 

przystosowywać szczegóły odpowiednio do niego. Nie to ma 

wielkie znaczenie, czy aktualnie osiągamy nasze najwyższe 

ideały, lecz to, że one są wysokie. 
(Robert Baden Powell) 

Irena i Jacek Zauchowie, ul. Wójta Radtego 29/13, 81335 Gdynia (patrz str. 6 ZNICZ nr 55) 
piszą do druha Mietka 10 marca: 

Wielkanoc - czas rekolekcji i refleksji nad istotą życia, moje myśli zwracają się ku tajemnicy 

Chrystusa jako Paschalnego Baranka który odpuszcza winy. Zastanawiam się wtedy jak wielkim 

jestem Jego dłużnikiem ... Na ręce Druha moim przyjaciołom w USA życzę aby zawsze i wszędzie 

starali się i umieli spłacać ów dług miłości jaki ludzkość ma wobec Boga. Niech Święta będą 
czasem zadumy i modlitwy. 

Harcerski Klub Seniora - Zaolzie, hm Władysław Sztebel, Terlicka 63/391, Horni Sucha, Cesky 

Tesin, tel. 0699431367, Republika Czeska: 
...skautowa nić braterstwa omotała cały Świat, każdy skaut nam druhem - dzisiaj każdy skaut 

to brat ... 

Z LITWY, po polsku, angielsku i litewsku, życzenia na 22 lutego podpisane są: ZHP na Litwie, 

Lietuvos Lenku Harceriu Sajmunga, Polish Scout Association in Lithuania. Natomiast radości 
wielkanocnych życzą "Harcerki i Harcerze Związku Harcerzy Polskich na Litwie” 

Irena i Tadeusz Eubig z Yonkers NY, dziękują wszystkim podpisanym na kartkach z życzeniami: 

podczas opłatka w Clark NJ, oraz na Dzień Myśli Braterskiej, od dha Misiąga i proszą o 
zamieszczenie tego podziękowania w ZNICZU. 

Dh Andrzej Sypko odwiedził rodzinne New Britain CT i hufiec WARMIA; z żoną Anią i dziećmi 

(Konrad 10 lat, Kalina 7 lat, Kasper 5 1/2 lat) zapraszają na obozy do swej gospodarki nad 

jeziorem rożnowskim. Wieś Lipie 47, 33318 Gródek n/Dunajcem, woj. Nowy Sącz. 

hm Krystyna Burska, 2233 Hurontario St. : 701, Mississauga ONT LSA 2E9, Canada: 

... Mam za dużo do czytania: KULTURĘ paryską, krakowski TYGODNIK POWSZECHNY, pisma 

harcerskie z Polski, zwłaszcza CZUWAJ na wysokim poziomie, nasz WĘZEŁEK ... ZNICZ 

przeglądam w redakcji WICI, nie przysyłajcie mi egzemplarza ... Jestem zadowolona ze zjazdu 
listopadowego w Anglii. Uważam, że zrobiłyśmy maksimum tego co można było, siedząc 

codziennie do pierwszej nad ranem ... Dzięki kompromisom rozjechaliśmy się w przyjaznej 

atmosferze ... 

hm Jerzy Bukowski, ul. Radziwiłłowska 28/5, 31026 Kraków, pisuje do NOWEGO DZIENNIKA w 

Nowym Jorku, do DZIENNIKA w Londynie, do GAZETY (Toronto-Detroit). Oto zakończenie artykułu 

«Trudne Harcerskie Braterstwo” w GAZECIE z 21 lutego: 

-19-  



  

.. oprócz epigonów komunizmu jest w ZHP mnóstwo wartościowej, młodej kadry, stopniowo 

uzyskującej coraz większe wpływy. To właśnie oni najbardziej cierpią z powodu obecności koło 

nich żywych skamieniałości PRL, ponieważ ostrze krytyki ze strony ZHR skierowane jest 

zazwyczaj przeciw całemu ZHP i dostaje się także niewinnym instruktorom, dźwigającym związek 

na wyższy poziom ... Apeluję do moich przyjaciół z dawnej opozycji harcerskiej w kraju i na 

obczyźnie o zdecydowane wyciąganie bratniej dłoni do młodego pokolenia instruktorów ZHP. | 

nie tylko raz na rok, 22 lutego ! 
W życzeniach do ZNICZa czytamy: "Jest dla mnie oczywiste, że to co najwartościowsze ideowo 

w Krajowym Harcerstwie spłynęło do ZHR, co nie oznacza iż w ZHP nie ma dobrych 

instruktorów”. 
(No właśnie !! Trzeba im pomagać, a nie oddzielać się od nich - przyp. Red.) 

hm Jerzy Kurowski, Meszna, ul. Lipowa 9, 43360 Bystra Śląska, w imieniu drużyny harcerek i 

harcerzy im. A.O. Małkowskich z Mesznej (ZHR) przesyła życzenia siły, zdrowia i wytrwałości w 

dalszym redagowaniu "tak cenionego przez nas instruktorów ZNICZa. Nie pomijam żadnej literki 

„.Podczas wielkiej akcji Bieszczady (20 lat temu) tuż obok naszej drużyny rozbiła namioty 

drużyna "Kresy” z polskiej ambasady w Moskwie (dzieci prominentów). Miałem do nich wielkie 

uprzedzenia i nieufność, ale z biegiem upływających dni staliśmy się nierozerwalnymi 

przyjaciółmi, mimo różnicy wieku, oni ze szkoły średniej a nasi z podstawówki. Podszedł do 

mnie ich komendant Bartek Jabłoński i mówi: "Wiemy o druhu wszystko, dlatego zapraszamy 

do nas na spotkanie. Chcemy wiedzieć całą prawdę o kresach wschodnich i dziejach Harcerstwa 

na tym terenie. Niech się druh nie obawia, to zostanie u nas. Mamy dosyć kłamstwa i 

obłudy”. Uważany byłem wtedy za chodzącą historię ZHP, dzięki książce otrzymanej z wielkiej 

Brytanii od hm Władysławy Spławskiej rodem ze Lwowa... Po spotkaniu spytali mnie: Czy był 

druh już w ZSRR. Nie byłem. To my druha zaprosimy. Z ambasady w Moskwie przychodzi 

zaproszenie na święta i Nowy Rok 1982. W Międzyczasie wybuchł stan wojenny, wszystkie 

wyjazdy za granicę były wstrzymane. W wydziale paszportowym zdziwienie było wielkie. W 

Moskwie na dworcu witają mnie harcerze w mundurkach i rogatywkach. Zamieszkałem u 

rodziców Grześka Tomczaka. W pokoju Grześka obrazek marszałka Józefa Piłsudskiego, w 

polskiej szkole ambasady na korytarzu harcerska gazetka i ogłoszenie o moim przyjeździe. W 

izbie harcerskiej kominek, nad nim portrety Baden Powell'a i Andrzeja Małkowskiego. Mówią, że 

zanieśli małe obrazki do moskiewskiego portrecisty. Odmówił powiększenia burżujów. Ależ 

towarzyszu ! Baden Powell to wielki przyjaciel Marksa a Małkowski to przyjaciel Engelsa ! Ale po 

co burżujskie kapelusze noszą ? No bo oni w konspiracji pracowali ! No ... da, da - odparł 

portrecista i obrazy wymalował. Dalsze relacje: stan wojenny w Polsce i Jaruzelski w pierwszych 

dniach jedzie do Moskwy. Harcerze, harcerki otrzymali nakaz przywitać Jaruzelskiego z kwiatami 

na lotnisku w Moskwie. | co się dzieje ? Na lotnisku nikt się nie stawił. Nastąpiło przesłuchanie 

każdego z osobna. Okazało się, że wszyscy zapomnieli. "Druhu ! Przecież by nas w telewizji cały 

świat oglądał !” Od tego momentu harcerzom przydzielono "anioła stróża”, pewną studentkę. 

Ale nadeszły wakacje, studentka wyjechała do domu do Polski. Mieliśmy też w Moskwie 

ognisko. Umówionym autobusem na poszczególnych przystankach, pojedynczo wsiadali nie 

ujawniając mundurów. Były zajęcia zastępów. Ugotowanie posiłku. Pierwszy raz jadłem duszone 

jabłka z czekoladą. Wracając byliśmy już całą grupą i w nakryciach harcerskich. Byłem też na 

polskiej pasterce a w Nowy Rok na mszy w cerkwi. Wieczerza wigilijna bliskich przyjaciół, 

rodziców Grześka odbywała się w domu Grześka polskim zwyczajem - z Dzieciątkiem na sianku i 

opłatkiem. Gdy o północy wracaliśmy z Grześkiem z pasterki to w całym osiedlu pracowników 

różnych ambasad rozbrzmiewały kolendy w różnych językach. Pomyślałem wtedy jeśli prominenci 

mają taką młodzież, to dla socjalizmu nie ma żadnej nadziei ... 
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hm Felina Krzemińska, ul. Norblina 16, 80304 Gdańsk, przekazuje życzenia, zaproszenia, 

wieści z życia Chorągwi Gdańskiej: 
* Betlejemskie Światło Pokoju przekazane było. drużynom i mieszkańcom na Długim Targu w 

pobliżu Neptuna 18 grudnia; 
* Medal 70-lecia Gdyni otrzymał najstarszy harcerz, ks. Józef Szarkowski (którego działalność 

harcerska starsza jest od Gdyni !); 
* 20 lat pracy Kręgu Seniorów ZHP Korzenie w Gdańsku, uroczystość z udziałem hm Marii 

Hrabowskiej, przewodniczącej ZHP, w Domu Harcerza i na wyspie Sobieszewskiej, msza św. 

(Ks. Hm Marek Adamczyk, ks hm Józef Zalewski); 
* Tysiąclecie chrztu miasta Gdańska i 200-lecie Mazurka Dąbrowskiego, zlot Polonii 30 maj - 4 

czerwiec 1997. Organizatorzy: Pomorski Oddział Stowarzyszenia "Wspólnota Polska” w Gdyni, 

Fundacja *Więź”, Klub Inteligencji Katolickiej w Gdańsku, Centralne Muzeum Morskie w 

Gdańsku, Instytut Chrześcijańsko-Demokratyczny im. |.J. Paderewskiego, Zarząd Regionu 
Gdańskiego NSZZ "Solidarność". Spodziewani uczestnicy: ok. 100 osób z państw b. ZSRR, 
ok. 50 osób z państw zachodnich. 
W liście osobistym pisze druhna Felina: Telefonowała Cyta z Walii, że spotkacie się w 

Londynie, może potem wpadnie Druhna do Gdańska ? Jestem u Hani Kuropatwińskiej i 

pomagam w rozsyłce zaproszeń na zlot ... 

hm Hanka Godlewska-Kuropatwińska, ul. Danusi 1 m. 3, 80434 Gdańsk (mąż Stanisław jest w 
komitecie organizacyjnym zlotu, z ramienia sekcji łączności z zagranicą Klubu Inteligencji 

Katolickiej w Gdańsku), przesłała książkę "Pomarańczowa Dwójka - to my” - historia 2 
warszawskiej Żeńskiej Drużyny Harcerskiej im. Tadeusza Kościuszki przy gimnazjum i liceum im. 

- Klementyny Hoffmanowej, z dedykacją: redakcji ZNICZa trochę wspomnień i przemyśleń z 

prośbą o recenzję - już bardzo stara harcerka (rok przyrzeczenia 1930), ciągle ufająca, że nic 

lepszego niż Harcerstwo, i ZHP i ZHR ! 
Nie piszemy recenzji lecz cytujemy list drukowany w INSTRUKTORZE ZHR, grudzień 1996. Hm 

Ryszard Kaczorowski z Londynu tak pisze do pp. Kuropatwińskich 11 listopada 1996,dziękując 

za "Pomarańczową Dwójkę”:.. to historia młodzieży, która dorastała w okresie międzywojennym 

i korzystała ze wszystkich wolności, jakie niepodległa Polska stwarzała. Winszuję harcerkom 

tego zapisu dla przyszłych pokoleń ... (Książka przekazana do hm Basi Chałko, a po 

wykorzystaniu - dla biblioteki Domu Harcerskiego w Chicago). 

phm Marynka Rollinger, 694 Paco Dr., Los Altos CA 94022, drużynowa gromady BIEDRONKI, 

San Jose CA:... Pismo jest świetne, pragnę podziękować za pracę całego zespołu ... Dziękuję 
również za potwierdzenie otrzymania naszych życzeń na Dzień Myśli. Co roku je rozsyłamy i nikt 
nam jeszcze nie potwierdził, a to tak miło i zachęcająco dla zuchów zobaczyć się w druku ! 

Dhna Hanka Grabińska, Warszawa, wywodzi się ze sławnego zespołu wędrowniczek JANTAR w 

londyńskim hufcu BAŁTYK, koresponduje z druhną Jadzią Chruściel w Nowym Jorku. Druhna 
Hanka współpracuje z Krajową Sekcją Nauki NSZZ *Solidarność"”, (PI. Politechniki 1, p. 134A, 
000661 Warszawa, tel/fax 022 257363. PKO VI O/W-wa nr 1560-298074-132 z dopiskiem: 

Fundusz Stypendialny *Kresy”). 

Zapoczątkowana w jesieni akcja, zwana roboczo "Ostra Brama” dotyczy bezpłatnego nauczania 
młodzieży akademickiej polskiego pochodzenia zamieszkałej na ziemiach dawnej 

Rzeczypospilitej Polski oraz byłego Związku Radzieckiego. Pomocą chcemy ogarnąć najbardziej 

uzdolnione dzieci z rodzin polskich - z Wilna i terenów Wileńszczyzny, z Grodna i Białorusi, ze 

Lwowa i Ukrainy, a także Syberii czy Kazachstanu. Paru studentów z Białorusi, Łotwy i Ukrainy 

znalazło już miejsce w naszych uczelniach, które zgodziły się na ofiarowanie im bezpłatnych 
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studiów. Jednak pozostaje problem znalezienia dla nich środków na utrzymanie: powołany 

został w tym celu Fundusz Stypendialny KRESY. Pisze druhna Hanka do druhny Jadzi: 

W funduszu stypendiów, jak we wszystkim, panuje chaos na styku socjalizmu z kapitalizmem. 

Trzeba przyznać (a przecież mam do czynienia z tymi problemami od 1963 do 1989), że PRL 

płaciła stypendia wg bardzo Ściśle określonych przepisów. Teraz różne instytucje biorą się do 

fundowania stypendiów - co jest bardzo ładne (odpisują to sobie od podatków) - ale nie 

interesuje ich pozatym los tej osoby. Dziewczęta z Wileńszczyzny (a mam też kontakt z Polkami z 

Kazachstanu), niektóre zupełnie się tu gubią, niektóre nie dostają akademika, tułają się po 

prywatnych stancjach, nieraz brudnych i z nierozsądnymi wymaganiami ze strony osób, które 

uważają, że im robią łaskę. Wszystkie one (tzn. Studentki) wymagają dużej pomocy w 

podciągnięciu się w języku angielskim który tam jest na b. niskim poziomie albo wcale. Ucząc 

już kilka tych dziewcząt mogę się przekonać, że dostają się tu na studia bardzo zdolne i na ogół 

b. wartościowe i dzielne kandydatki, którym naprawdę warto pomóc. Od razu trafiają do 

duszpasterstw akademickich, do chórów, są w stałym kontakcie między sobą ... To naprawdę 

był cud, że dostałam od Ciebie 25 dolarów, gdy zamartwiałam się, czy mam namawiać B. żeby 

została do końca semestru po stracie stypendium. Mogę jej dać dzięki Tobie połowę sumy, 

którą utraciła, więc jest uszczęśliwiona ... 

Druhna Janina Czaplak z Chicago: 

-. ZNICZ coraz bardziej atrakcyjny, wymaga masę pracy ! ... Oby ta praca mogła trwać jak 

najdłużej, bo jest doskonała ... Czytam od A do Z, dowiaduję się o całej naszej rodzinie 

harcerskiej, bardzo wspaniałe pismo ... Życzenia zdrowia, wytrwałości i pogody ducha dla całej 

redakcji ! 

Dh Izydor Modelski, 28056 Universal Dr., Warren MI 48092 - 

Witamy nowego prenumeratora ! Nadesłał wycinek z GAZETY nr 18 pt. "Wiosenny numer 

ZNICZA” i pisze:... Kiedy przeczytałem o Waszej olbrzymiej pracy i kosztach z tym związanych, 

natychmiast wysyłam $ 25. Przed wojną byłem wiceprezesem Akademickiego Koła 

Harcerskiego w Poznaniu. W gimnazjum Marcinkowskiego, w 14 Błękitnej Drużynie im. 

Stanisława Żółkiewskiego uzyskałem stopień HO. W 1940-41 w Cupar w Szkocji poznałem 

Stanisława Gierata, później był dowódcą w plutonie łączności w brygadzie czołgów w Iraku ... 

Nadeszły wieści od Harcerek z Wrocławia podane przez p. Marię Komornicką Z Milwaukee ,: 

.."Ukraina nałożyła wysokie cło za dary charytatywne. Trzeba było ich przechytrzyć, oraz 

szukać możliwości bezpłatnych. Urobiliśmy się po pas. A więc tak: Adam Lewicki Z Tarnowa 

miał zawieżć, razem ze swoim transportem, tłuszcze: oliwa, margaryna, masło jeszcze nie mam 

faktur, nie wiem za ile to i czy udało mu się wogóle. Ojciec Zygmunt z Fastowa przyjechał po 

żywność od nas dla siebie - zobowiązałyśmy go, aby dostarczył też nasze dary do Lwowa. Drogą 

okrężną, ale to jego zmartwienie. Coś za coś. 

Komenda Chorągwi Wrocławskiej dała duży wóz, zabrali odzież całą jaka była, zawieżli do 

Lubaczowa, do dawnej lwowskiej kurii. Musiałyśmy dać im na benzynę i na benzynę posłać do 

Lubaczowa, aby podrzucali drobnymi partiami na Wschód. 

| tak dzięki dobrym ludziom mogłyśmy kupić, wysłać - i ci ludzie będą mogli do stołu wigilijnego 

usiąść. Nas to bardzo cieszy, to jedna zapłata za nasz trud. Chwała Bogu, że pozwala nam na 

to, daje siły i dobrych ludzi w koło.” 

Pani Teresa Mazur-Adamska jest prezesem Klubu Myśli Katolickiej, matką harcmistrza Stefana, 

Komendanta Harcerstwa we Lwowie. Oto jej słowa do harcerek we Wrocławiu: "Jak to dobrze, 

że istnieją ludzie, którzy myślą i chcą pomóc innym... tym którzy nie mieli na czym spać przydała 

się bardzo pościel i bielizna, a dzięki Waszej żywności wielu z radością mogło usiąść do stołu 
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wigilijnego...” Żywność zakupiona z amerykańskich pieniędzy. U Adamskich przewija się 
mnóstwo ludzi, pościel ciągle potrzebna. 
Nasza Akcja Wschód do Lwowa, poprzez harcerki z Wrocławia, działa sprawnie ! 

Dh Wiesław Kukla z Poznania pisze: Paczkę ze ZNICZem 55 otrzymałem 23 kwietnia. 

Opóżnienie w stosunku do wysyłki lotniczej wynosi 17 dni, więc warto nadal wysyłać drogą 
morską - (oszczędność około $50). ... Chcę dotrzeć do chorągwianych komisji historycznych 
ZHP, oraz zwiększę ilość egz. wysyłanych na Wschód, gdyż tam idzie dobra robota... 
Zastanawiam się czy wysłać ten numer do europejskiej KADRY 2000 poza Polską, gdyż nikt nie 

odpowiedział, a kasę mamy niezbyt zasobną... 

Instytut Biblioteł i ji N j i y Śląskiego, Plac Sejmu 
Śląskiego 40-032 Katowice - dziękuje za "Powojenną HISTORIĘ HARCERSTWA w Stanach 

Zjednoczonych” przekazaną dla pracowni Centrum Polskiej Bibliografi Harcerskiej i Skautowej. 

Druh Edward Wolski, 1111 S. Lakemont Ave + 641, Winter Park, FL 32792, żywo reaguje na 

słowa Jacques Moreillon (ZNICZ nr 55 str. 18) o małej ilości skautek powyżej 15 lat. Brał udział 

w obchodzie 85-lecia Girl Scouts of America w swoim okręgu Orlando, gdzie komendantka 
nawoływała do zwiększenia aktywności "adult girl scouts”, o popularyzację skautingu w 

społeczeństwie. Okładka ZNICZA jest światowym hasłem które wymaga zdolności 
porozumiewania się, a więc sprawności tłumacza, przewodnika. Komendantka tutejsza 

powiedziała mi, że takich sprawności nie mają !? 

  

Dh Edward nadesłał wiele ciekawych materiałów: 
e Wiosenny numer kwartalnika GIRL SCOUT LEADER, w którym czytamy uchwały Naczelnej Rady 

Girl Scouts of America: 

Constitutional Amendment: Wording of the Girl Scout Law. The final wording: THAT the 
Preamble of the Constitution of Girl Scouts of the USA be amended by striking the Law in it's 

entirety and inserting the following: 
l will do my best to be honest and fair, friendly and helpful, considerate and caring, 

courageous and strong, and responsible for what | say and do, and to respect myself and 

others, respect authority, use resources wisely, make the world a better place, and be a 

sister to every Girl Scout. 
Broszurka "Be a Reader” (presented by QSP, subsidiary of the Readers Digest Association), 

opracowana przez Northwesterm Connecticut Girl Scout Council, zawiera programy o 

czytelnictwie i sportach dla zuchów = brownies, juniors, cadettes/seniors, leaders. 

Pieśni sercu bliskie - rok hymnu i pieśni patriotycznych w programie "Moje Ojczyzny”, 

opracował Stefan Wojtkiewicz, wydawca HARCOWNIK WIELKOPOLSKI, komenda Chorągwi 

Wielkopolskiej, ul. Św. Marcina 80/82, 61809 Poznań. Oprócz pieśni z nutami - znajdujemy 
wędrówki krajoznawcze, epizody do gawęd oraz kalendarium związane z dziejami Mazurka 

z” (Wydawnictwa przekazane do hm Eli Karpińskiej w Rochester i hm Basi Chałko 

w Chicago). 
Książkę o światowych ośrodkach WAGGGS wysłał dh Edward harcerkom w Polsce, otrzymał 
podziękowanie od dhny Ewy Lachiewicz: ..”To bardzo miłe, że druh pomyślał o nas, 

h. rkach. Mam nadzieję, że w przy ści każda drużyna odwiedzi któryś z ośrodków 
skautowych. W tej chwili trwa tłumaczenie książki o Four World Centers na język polski. 

Główna Kwatera wyda to albo jako osobną książeczkę, albo z innymi materiałami WAGGGS. 

Trochę czasu minie zanim te materiały dotrą do wszystkich, ale na pewno, możemy stwierdzić, 

że staramy się ten proces inicjować i wspierać”. 
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e List z podziękowaniem za dary do muzeum skautowego: 

Accession fł 1997.26 
One (1) - Czuwaj Magazine - Spring - Summer 1996 
One (1) - copy of SOŚSI Joumal Nov/Dec. 1996 p.21 
One (I) - Silk patch 
One (1) - Stieker - Scouts Guides Adultes Belgique 
One (1) - ID and Service Book for a Polish Cub Scout 

Murray State. University One (1) - ID and Service book for a Polish Scout 
Murray, Kentucky 42071 One (1) - Scout Pin - Czuwaj 

(502)762-3383 One (1) - Postcard 
One (1) - Letter of Correspondence with Annie Vanhamme 

e Od filatelistyki do wychowania - wywiad z Ryszardem Jakubowskim, instruktorem z Klubu 

DRUH. (Muzeum skautowe, filatelistyka - czy to nie są tematy wędrownicze ? Przekazujemy 
do dha Tomka Mokrzana). 

P. Alek Bi „ Osiedle Pi 92 m. 7, 61162 Poznań, pisze do druha 
Edwarda Wolskiego: Gromadzimy wszelkie dokumenty obrazujące działalność wielkopolskiego 
harcerstwa. Szczególne znaczenie mają dokumenty z okresu przedwojennego. We wrześniu 
1939 otrzymaliśmy rozkaz zniszczenia całej dokumentacji harcerskiej. Był to bardzo słuszny 

rozkaz, gdyż dzięki niemu nie dostały się w ręce niemieckie spisy jednostek, członków itp. Stąd 

każdy ślad naszej przedwojennej działalności jest bardzo ważny, wydawnictwa, pisma, rozkazy 

.. Sama zniszczyłam wówczas zasoby Akademickiego Koła Harcerskiego (AKH), spaleniu 

uległa cała dokumentacja Koła. Uratowałam tylko archiwum fotograficzne - sprytnie ukryte 

przetrwało całą wojnę. AKH działało w Poznaniu w konspiracji. Za tę działalność zostałam w 

1944 aresztowana i przebywałam w obozach koncentracyjnych. W maju 1945 wróciłam do 

Poznania i podjęłam dalsze studia. W tym okresie reaktywowałam AKH, które działało do 1948 

roku, kiedy je rozwiązano. Po "odnowie” jestem dalej czynną harcerką - działam w 

Stowarzyszeniu Szarych Szeregów, któremu przewodzi Stanisław Broniewski, również z AKH. 
Jako historyk zajmuję się historią wojennej działalności harcerstwa wielkopolskiego. 

Czy pamięta Druh lipę pod którą chodziliśmy po zakończeniu zebrań ? Proszę sobie wyobrazić, 
że stoi do dzisiejszego dnia. W styczniu-lutym 1945, kiedy były walki o Poznań, tamtędy szedł 

ostrzał artyleryjski - w 1945 w maju znalazłam ją bardzo okaleczoną - odrodziła się !! 

Z CHICAGO 

* Złote gody małżeńskie obchodzili w kwietniu druhostwo Bazylewscy - druhna Pasia i druh Jerzy 
to "pierwsza para” ZHP Chicago ! Życzymy zdrowia, abyście cieszyli się z doprowadzenia do 
końca podjętych prac ! 

* Kiermasz jakiego chyba dawno nie było ! Loteria, kuchnia, stoiska, mini golf, mini bilard, bar 
pod pajacem, salon piękności - dwa dni przyniosły nie tylko rekordowy dochód, lecz miłe 

przeżycie w atmosferze wielkiej rodziny harcerskiej. 

Deed of Gift 
to 

The National Scouting Museum 

Wystawa polskich wycinanek Grażyny Bazylewskiej w Polish Museum of 

America trwała 6 tygodni. W sobotę 5 kwietnia, przy kawie, odbył się 

wieczór muzyki i tańców ludowych w wykonaniu zespołu LECHICI i chóru 
harcerskiego. 

arc 
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* Internet działa ! Kronika rejestruje korespondencję z Adelaide w Australii, z Krakowa , z 
Rouvroy we Francji. 

* Pięciolecie Domu Harcerskiego mineło 8 kwietnia. Obchód przewidziany jest na listopad - a 
przedtem Dom gościć będzie XXII Zjazd Okręgu ZHP Stany Zjednoczone. 

* Przy kolonii zuchowej hufca TATRY w Camp Norwid, Crivitz, WI odbędzie się chorągwiany kurs 
drużynowych zuchów. Komendantką - hm Jola Nowacka z Nowego Jorku, zastępczynią - hm 
Lusia Bucka z Chicago. 

* hm Basia Chałko z Chicago jest kierowniczką chorągwianego kursu przewodniczek "Szlakiem 
Olgi i Andrzeja”, 9 - 20 sierpnia w Polsce. Udział wezmą hm Gabriela Backiel, komendantka 
Chorągwi z Connecticut, oraz hm Dzidka Bielska z Nowego Jorku... Ale nie ma pewności czy 
projekt dojdzie do skutku ? Nie wpłyneło narazie dosyć zgłoszeń ! 

DETROIT 
  

R * Marcowy i kwietniowy CZUJ DUCH zamieszcza listę ofiarodawców, 

> którzy złożyli donacje na ZHP w czasie harcerskiego radiofonu w 
% a październiku 1996. (Czy wiemi przyjaciele otrzymują co kwartał ŚŚ. 

N 
Q 

biuletyn INFO ZHP USA ?) 

« Bazar Białowieski odbył się 1-2 marca w parafii MB 

Częstochowskiej w Sterling Heights. Pisze redaktor CZUJ DUCHA: 
- "Pamiętny przeszłych bazarów nie mogę radować serca swego tym, 

co oczy moje ujrzały: pustki przerywane od czasu do czasu obecnością wychodzących po 

kolejnych mszach. Gdzie są te czasy kiedy na bazarach Obwodu szpilki nie można było wcisnąć. 

Można było zobaczyć wszystkich, którzy cokolwiek znaczyli wśród zielonej i szarej braci, można 
było omówić ważne sprawy, przedstawić interesujące propozycje a nade wszystko porozmawiać 
w swojskim gronie. Ale zdaje mi się, że chęć uczestniczenia wynikała z wewnętrznej, narodowej 
potrzeby poparcia organizacji harcerskiej. Rodzice przychodzili do instruktorów pytając, co trzeba 

uczynić, aby ich dziecko było lepszym harcerzem czy harcerką. Ludzie sami wtedy przychodzili 

do pracy i nie trzeba było o to ich prosić. Dziś mamy do czynienia z innymi ludźmi. Profil 
narodowy nowych rodziców jest już nie tak ostry, potrzeba pomocy instruktorom już nie jest tak 
pilna. W domu dziecko wiele słyszy o właściwym ustawieniu się w życiu, ale bardzo mało o 

sprawach narodowych i ich popieraniu. Harcerstwo nie jest w stanie wychować młodego 
człowieka bez zaczynu w domu, gdzie musi istnieć odpowiednia atmosfera, w której młody 
człowiek dochodzi do wniosku, że harcerstwo jest przedłużeniem jego osobowości i że tam 
znajdzie on swoje fizyczne i duchowe spełnienie ! Duet DOM - HARCERSTWO tylko wtedy może 
właściwie współdziałać, jeśli jest między tymi dwoma członami pełne zrozumienie co do 
przyjętych obowiązków !” 
Racja, ale ... świat się zmienia ... 
Obchodziliśmy złote gody małżeńskie druhostwa Kamińskich, co rusz odprowadzamy kogoś na 
wieczną wartę, szykujemy się do 50-lecia ZHP USA. Oczywiście, że "profil narodowy nowych 
rodziców” jest inny. Imiona dzieci - Amy, David - gdy ojciec tu urodzony w harcerskiej rodzinie, a 
matka przyjechała z Polski jako dorosła - może nas zaskakują ? A czy godła hufców - Ziemia 
Rodzinna i Kresy - odbieramy tak samo w trzecim pokoleniu, gdy Wilno jest na Litwie, Lwów na 
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Ukrainie, Grodno na Białorusi ? Trudne to sprawy. Trzeba godzić uczucia, polską rację stanu, 

codzienną rzeczywistość amerykańską i światową... 

© Białowieża 1997 - Centrum Kształcenia | Oba obozy, harcerek hufca ZIEMIA RODZINNA i 

harcerzy hufce KRESY (w innym czasie !) odbędą się jednocześnie z chorągwianymi kursami 

drużynowych/przewodników. Kurs harcerek, 28 czerwca - 12 lipca, prowadzi hm Ela Karpińska 
z Rochester (hufiec PODHALE). Na kurs harcerzy przyjedzie z Polski hm Wojciech Szymczak. 

(znany nam z kursu KADRA 2000, ze ZNICZa i ze spotkania wędro - patrz str 7). Z hufca 

KRESY przewidzianych jest 4 harcerzy na kurs przewodników. Hufiec wypożycza 10 namiotów 
wojskowych na czas 13 - 27 lipca. 
Ku czci św. Jerzego patrona Harcerstwa, w Kościele Św. Floriana w Hamtramck odbyła się 
uroczystość obu hufców.(Światowy DZIEŃ ZIEMI 22 kwietnia warto łączyć ze skautowym Św. 

Jerzym). 
Polonia z Windsor (tylko "przez miedzę”, a raczej przez wodę, ale inne państwo !) liczy, że z 

Michigan przyjdzie pomoc dla Harcerstwa na ich terenie. Czy harcerze mieliby stać się 

członkami hufca KRESY ? 
Decyzja należy do władz ZHP w K. ie iw USA. Najważniejszą sprawą jest sprawdzenie czy 

nasze ubezpieczenie (jako PSO ZHP Inc) pokrywa obywateli Kanady ? Ale najpierw musi być 
harcerski zapaleniec i chętna grupka, zbiórki i przejazdy między Windsor a Sterling Heights, lub 

Hamtramck, zaplecze rodzicielskie - a dopiero potem niech hufiec zapytuje Komende chorągwi: 

"co dalej robić z tym fantem, który trzymam w ręku ?” Szkoda teoryzować dopóki nie ma 
"czegoś w ręku” ! 
GAZETA z Toronto, w dziale Detroit, pisze w numerze 2-8 maj: 
Zprzyjemnością biorę do ręki każdy numer kwartalnika ZNICZ... kopalnia wiadomości o 

harcerstwie pgk, a dzięki przeglądowi pisem Krajowych możemy zorientować się co nurtuje 

młodzież nad Wisłą...” 

  

phm Marynka Rollinger, 694 Poco Drive, Los Altos, California 94024, pisze w maju: 

Po konsultacji z dhną hufcową Krysią Chciuk, proszę o 25 egz. INFO ZHP USA, co kwartał będę 

rozprowadzać rodzicom... Ośrodki harcerskie z San Jose, Martinez i Union City przygotowują się 
na doroczny biwak w Camp Sylvester, Pinecrest. A trzy tygodnie póżniej mamy doroczny obóz 

harcerski w Camp Augusta, Nevada City... Tak więc, ISTNIEJEMY, DZIAŁAMY, tylko czasu nie ma 

kiedy złapać za pióro aby przekazać słowa na papier. 
Serdeczne ciepłe Kalifornijskie CZUWAJ ! od braci harcerskiej z SAN Francisco Bay Area 

drużynowa zuchów *Biedronki” w San Jose. 

Hufcowi harcerek MAZOWSZE, dziękujemy za życzenia zdrowia, : wytrwałości i pogody ducha - 

zespołowi ZNICZa bardzo te życzenia potrzebne !! 

archiwum 
harcerskie.pl 

© Biuletyn informacyjny hufca WARMIA jest przekazem informacji z życia harcerskiego, 

redagowany przez zespół prowadzony przez phm Wojciecha Jamrozika, tel. 718 449-7843, 

e-mail jam©poland.net 
Odwiedź nas w Internecie http//:w3.poland.net/Azhp e-mail ZHP©poland.net 

  

  

Numer majowy podaje tę aktualną myśl z okazji 15ej 

rocznicy ośrodka BIESZCZADY w Vermont...Plany na 40-lecie 

Hufca...Próbny zastęp w Boro Park, imienia hm Alfa 

Liczmańskiego, próbny zastęp Lamparty w Maspeth - to nowe 

ź jednostki... Drużyna imienia Jerzego Serafina w Perth Amboy 

potrafią ani zrobić u mówić | wspomina osiągnięcia 30 lat... Wiosenny Bal KPH South 
jak to zrobić, krytykują Brooklyn przyniósł dochód na akcję letnią...Dodatek specjalny 

Bernard Shaw) pt "Wędrownicze Echa” jest sprawozdaniem z kwietniowej 

Taka sobie myśl... 
*Ci co nic nie potrafią zrobić, 
mówią tym co potrafią, jak to 
trzeba zrobić. Ci co nie 

    

Konferencji w Rochester (patrz str 6).....Uwaga: W spisie uczestników, zamiast przy każdym 

nazwisku powtarzać "ZHP pgkK”, lepiej podać miejscowość. 
* Odprawa hufca WARMIA odbyła się 8 marca w Silesian Center for Youth Ministry, 334 Main 

St., Goshen NY 10924, gospodarzem był ks. Hm Wacław Świerzbiotek. 

* Wiosenna Rada Hufca PODHALE 16 marca w gościnnym domu hufcowej (Malba, Queens) 

zgromadziła 38 osób, aż 4 z dalekiego Rochester - mama i córa hm Elżbieta i przew Aya 
Karpińskie, phm Jolanta Mokrzan i phm Regina Mydlarz. Z Filadelfii przybyły Hanka Szyrmer i 

Pola Chojecka. Lista nieobecnych usprawiedliwionych liczy 30 nazwisk - a ponieważ jest 75 

zarejestrowanych w hufcu instruktorek, wynika, że tylko 7 nie zareagowało na zawiadomienie 

o wiosennej Radzie. Jesienna Rada przewidziana jest na 14 września. Druhna Mirella 
Plaskota pracowicie pisze sprawozdania utrzymując 30 lat pracy hm Feli Ożarowskiej, 

sekretarki hufca aż do śmierci w 1986 roku. 

Shhhhhhhkhhh II 5 Około 120 osób (90% z pod lilii znaku) zebrało się w Bridgeport 
it's a surprise 22 marca na zaproszenie dzieci, by cieszyć się srebmym 

weselem byłych hufcowych PODHALA i WARMII. Tajemnica była 

dobrze utrzymana, jubilaci do ostatniej chwili sądzili, że spotkają 

tor tylko swą rodzinę na uroczystym obiedzie - a tymczsem ogarneły 
Tancla and Kazik ich wspomnienia z okresu narzeczeństwa, ze zlotu 

Dobkowski sf  wędrowniczego w 1971 i swego hufcowania... 

* Referentką wędrowniczek w PODHALU jest przew Romana Kudła z Hartford, przejęła funkcję 

po hm Ani Knap z New Jersey. 

© Agnieszka Krajewska, harcerka z Hartford, wygrała konkurs Młodych Poetów w 1997 roku. 

Agnieszka będzie prezentowała swoją poezje w Hill Stead Museum, Farmington, CT na Sunken 
Garden Poetry festiwalu w dniu 25 czerwca. W sierpniu wyjeżdża do Irlandii, będzie czytała 

swoje wiersze na Aran Islands International Festival, gdzie również wystąpi Czesław Milosz, 

laureat literackiej nagrody Nobla w 1980 roku. 

Wyjazd na festiwal do Irlandii, połączony z tygodniową wycieczką po tym kraju, jest 

finansowany przez organizatorów jako nagroda w konkursie Młodych Poetów. Agnieszka ma 
18 lat i jest uczennicą ostatniego roku w Manchester High School oraz Greater Academy of 
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the Arts w Connecticut. Jesienią, podejmuje studia w Gallatin School of Individualized Study 

at New York University. Agnieszka pisze swoje wiersze po angielsku, ale włada również biegle 

językiem polskim. Urodzona w Polsce, zamieszkuje w USA od 8 lat. Młodszy brat Wojtek i 

tata Krzysztof są również harcerzami. 

e Dzień Skrzata i Zucha hufca PODHALE odbył się 27 kwietnia, tradycyjnie w amerykańskiej 

Częstochowie. W południe "Polskie Kolorowe Ptaszki”, "Polskie Orlęta”, "Ród Piasta”, 

«Muchomorki z Polskiego Lasu”, "Jagódki”, "Szarotki”,"Polskie Rydze”, *Słoneczniki”, 

"Krokusy" i "Polski Las” wyruszyły na uroczystą Mszę Św. odprawioną w głównym kościele 
przez naszego Kapelana, Ojca Jerzego Maj. Zuchy dostały pochwałę od wielu zebranych za 

piękny śpiew na Mszy Św. 
Po obiadku rozpoczęły się gry i zabawy związane z tematem tegorocznej Sprawności: 

"EKOLUDEK”. Dzieci bawiły się podzielone na 5 grup, wyścigując się śladami zagrożonych w 
przyrodzie zwierząt, skacząc jak żaby, i uciekając do wstrętnych czarownic Polutey, Mizerii i 

okropnego Pasibrzucha. 

Następnie odbył się Kominek, na którym każda gromada przedstawiła się w bardzo 

pomysłowo wykonanych strojach z przetworzonych odpadków. Byli tam rycerze broniący 

środowiska w pancerzach z worków plastykowych, gazet i toreb papierowych, Ekoludki, a z 

nich każdy zieloniutki, przystrojony w styropianowe kubki, rolki z papieru toaletowego i 

ręczników papierowych, super Ekoludki w pelerynach z czarnego plastyku, zielone ludki ubrane 

w kamizelki z "odratowanych” balonów oraz modelki w "najmodniejszych” kreacjach, które 

zmajsterkowały z tego co znalazły w śmieciach po lekcjach szkolnych. Znalazł się również 

ogromny wieloryb ze starych prześcieradeł, który połykał plankton w przedstawieniu o 

zagrożeniu środowiska morskiego i pociąg «Zwierzoludków”. Było wiele piosenek o tym jak 

dzielnie zuchy razem ratują Świat, moc zabawy i uciechy, oraz wspólnych zachwytów nad 

wspaniałymi strojami. Po pożegnaniu i rozdaniu pamiątkowych odznak, rodzice, druhny i 

druhowie spakowali swoje Ekoludki, stroje, totemy, piłki,hulahopy i śmieci w różnych 

postaciach i odjechali do domu po wspaniałym wspólnym przeżyciu. 

e Dzień Zucha hufców WARMIA i PODHALE ze stanów Massachusetts i Connecticut odbył się 

w niedzielę 8 maja na terenie Polish Alliance w Palmer. Pogoda była piękna, ciepło i 

słonecznie, można powiedzieć "jak na zamówienie”, jeśli się weżmie pod uwagę, że w każdy 

inny weekend maja było zimno, lub padał deszcz. A może to "Matka Natura” poszła nam na 

rękę, bo przecież zuchy miały się bawić w Ekoludków. 
Przyjechało ponad 70 zuchów, z Bostonu "Pszczółki”, Hartford "Szumiący Bór”, New Britain 

«Muchomorki” i "Dzielni Indianie”, i z M nroe "Promyki", razem z wodzami, gronem in- 

struktorskim, oraz zapleczem kwatermistrzowskim, było nas z górą sto Ekoludków i Ekoludów. 

Zjechaliśmy się wszyscy na godzinę 11-stą. Po krótkim przywitaniu i wciągnięciu flagi, 

zabraliśmy się "do roboty”. A więc każdy zuch otrzymał kawałek kolorowej włóczki - było 5 

kolorów, którą musiał przyczepić do kieszonki. A poco, to sie okaże póżniej ? Gdy wszystkie 

zuchy zasiadły w kręgu, rozpocząłem gawędę. Mówiłem o tym, jak to krasnoludki, które w 

nowoczesnym Świecie nie mając nic do roboty, gdy im groziła zagłada, zamieniały sie w 

Ekoludków, by ratować Świat. Bo ludzie , którzy tylko myślą o sobie i o swoim dobrobycie, 

zanieczyszczają ziemię, powietrze i wody i nie dbają o przyszłość Świata. 

Po gawędzie każdy zuch musiał znaleść listek, wycięty z tekturki, pomalować go na zielono i 

agrafką przypiąć do mundurku. Tylko ten listek mógł Ekoludka ochronić od śmierci. Po 

wywieszeniu zielonej flagi i odśpiewaniu hymnu Ekoludków, wszyscy wznieśli okrzyk: 

"Ekoludki" - "Ratują Swiat” ! Do obiadu zostało jeszcze trochę czsu na kilka gier. 

Smaczny i zdrowy obiad, zawierający dużo owoców i jarzyn był przygotowany przez mamusie 

auctiównz Hartford. Apetyty wszystkim dopisywały. Po posiłku zuchy podzieliły się na 5 grup 
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według kolorów włóczki i wsiadły do pociągu. Było 5 "stacji" na których pociąg zatrzymywał 
się na 20 minut i Ekoludki przez opowiadania i gry uczyły się, jak ratować świat, a oto stacje: 

1. Tu panował "Pasibrzuch”, który tylko myślał by jeść jak najwięcej i byle co, nie dbając czy 
to zdrowe i czy dla innych wystarczy - trzeba z nim było walczyć. 

2. Tutaj panowała "Belladonna", która wszystko i wszystkich spryskiwała, od czego gineły 

rośliny i owady, na ziemi, w powietrzu i wodzie, nawet te, które były pożyteczne. Jej trzeba 

było wydać wojnę. 
. "Polute” zatruwała powietrze wyziewami fabryk i maszyn. A więc śmierć "Polucie" ! 

„ "Mizera" czuła się najlepiej tam gdzie była bieda. Więc trzeba było myśleć jak pomagać 

krajom, które są biedniejsze od naszego. Jak to nie można marnować żywności i innych 
zasobów materialnych. 

5. Jedynie na tej stacji panowała dobra wróżka "Niezabutka”. Ona udzielała pomocy i 
wspierała radą, jak ratować Świat. 

Tak przyjemnie jechało się tym pociągiem, że nawet nie zauważyliśmy, że był czas na 

kominek. Czas na zabawy, Śpiew i śmiech. Tutaj swoim talentem zabawy z zuchami, 

popisywali sie wodzowie. Na zakończenie, każdy zuch otrzymał zieloną odznakę *Ekoludka”. 

Gdy w brzuszkach już burczało, około 5-tej nastąpił podwieczorek. Przywieziony prowiant 

trzeba było skończyć (owoce, jarzynki, ciastka i soczek), bo jak jeden Ekolud powiedział: 

"lepiej zjeść, zachorować, niżby miało się zmarnować”. 
O 6-tej ostatnie zuchy opuściły piękny teren Polish Alliance, by znów tu się zobaczyć na kolonii 
w lipcu. hm Franek Herzog 

Doroczny biwak hufców odbył się w tym roku w Częstochowie, Doylestown, PA., harcerki 

PODHALA przeprowadziły uroczystość 40-lecia hufca. 
*W lampie Statuy Wolności zamigotał nam blask harcerskiego ogniska, wyzłociła nam się 

harcerska lilijka” - tym zdaniem zaczyna się historia hufca PODHALE, pisana w roku 1968 z 
okazji poświęcenia sztandaru w 10-lecie. Od tych słów hufcowa rozpoczęła uroczystość 40- 
lecia. Gwożdzie na drzewce sztandaru wbijały kolejnie hufcowe i jednostki powstałe w 

ostatnich 30 latach: Boston, MA; Dudley, MA; Manroe, CT; Rochester, NY; Brooklyn, NY; 

Ozone Park, NY; Maspeth, NY; Clark, NJ; Wallington, NJ; Philadelphia, PA. Mimo ulewnego 

deszczu uniemożliwiającego niedzielną uroczystość na cmentarzu - (złożone tylko zostały 

kwiaty przy pomniku Dzieci, przy harcerskiej tablicy w kaplicy i na grobie hm Feli Ożarowskiej, 

która przez 30 lat administrowała hufcem) - harcerska msza Św. w sanktuarium i uroczystość 
40-lecia PODHALA wywarła duże wrażenie. 

Ponad 200 harcerek i ponad 100 harcerzy zjechało się na doroczny biwak, tym razem do 

Częstochowy, gdzie Ojcowie Paulini nie tylko zapewnili - jak zwykle serdeczną gościnność i 
pomoc, ale przemoczonym pod namiotami harcerzom ofiarowali nocleg w kafeterii, gdzie też 
odbyło się niedzielne ognisko, z pokazami opartymi o bajki i legendy góralskie. Harcerze 

zaprodukowali serię indiańską (nieco za długą), wspaniały był strój i taniec rannego orła 

(Stefan Bielski). W sobotę i poniedziałek, przy pięknej pogodzie, prawie w całości udało się 

wykonać zbyt obficie zaplanowany program gier, Śpiewów, zajęć wędrowniczych, które 
prowadziła m. in. Agnieszka, z-powa Horyzontów z Maspeth (NYU European Studies, 5 lat 

temu przyjechała z Polski) na temat gwary góralskiej. Były też zajęcia o podhalańskiej florze i 

faumie, tańce i stroje. Komendantką biwaku była Kasia Kaszuba, drużynowa z South 

Brooklyna, a w kuchni uwijała się p. Halina Gurba zKPH Clark i p. Jadwiga Kawa z Green 

point. Gra częstochowska pozwoliła harcerkom zapoznać się z tym największym w USA 

centrum polonijnym, jego licznymi pamiątkami i dziełami sztuki. A "wywiad ze starszą 
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instruktorką”, w ramach zdobywania wiadomości potrzebnych do stopni, może pozwoli 

pokoleniu wnuków lepiej rozumieć o co właściwie chodzi... 
Od kiedy druhna jest w harcerstwie ? Co druhna najchętniej wspomina, co było 

najważniejsze ? 

Od 1934 roku... wspominam przyjażń, wspólnotę myślenia i efektywnego działania... 
przyjmowanie przyżeczenia... międzynarodowe skautowe ogniska, "Idzie Noc... Bóg jest tuż” w 

kilkanastu językach... 

* Harcerze projektują Dzień Hufca WARMIA 25 sierpnia, oraz bankiet w pażdziemiku, z 

wydaniem pamiętnika. 

* Pod tytułem "Złote Gody ZHP USA” zaczęły się ukazywać odcinki w Nowym Dzienniku 

nowojorskim, 19 maja, 2 i 20 czerwca. Przedewszystkim o PODHALU i WARMII, ale "przy 

okazji” w ogóle o ZHP. 

REPKI Sr BARCA 
Drodzy czytelnicy ZNICZa, 

Haftowaną odznakę 40-lecia biwaku 1997, wraz z godłami hufców, odbijamy na okładce, na 

cześć PODHALA i WARMII. Dobrze wspomnieć przy tej okazji, że pismo harcerskie zawsze leżało 

nam na sercu. Hm Henryk Półtorak wydawał SPÓJNIK TERENOWY przez prawie 20 lat, 

przewodniczący Okręgu dh Jan Lipiński wydał 4 numery CZUJ - DUCHa, a od maja 1986 

wychodzi ZNICZ, założony staraniem hm Kazimierza Światocho (t 1990) i hm Mietka 

Assarabowskiego. Skład kompiuterowy i szatę graficzną zapewnia dh Waldek Kowalewski. 

Poszukujemy rysunków na okładkę, ozdób i przerywników. 
Numer wrześniowy będzie gotowy przed zjazdem, ale do drukarza oddamy dopiero po zjeździe, 

aby podać skład nowowybranego zarządu. Paczka do dha Wiesława dla czytelników w Europie 

dopłynie do Poznania pod koniec pażdziernika. 

Bad) pc ię SB py ank 
ZLOT 50-LECIA ZHP W USA odbędzie się w przyszłym roku w terminie 10 - 22 sierpnia na 
terenie skautów amerykańskich Central Ohio Council Boy Scouts of America, Camp Falling Rock 

w Newark, OH. Komendantką Główną Zlotu została wybrana hm Gabriela Backiel, zastępcami: 

hm Irena Dzierzbińska i hm Andrzej Stachowiak. 

Druhna Komendantka ogłasza w hufcach Konkurs na wzór odznaki i koszulki zlotowej. 

Wymagania są następujące: 

1. ODZNAKA - kształt dowolny, nie więcej niż 6 kolorów, należy uwzględnić: 
napis - Zlot 50-lecia ZHP w USA 
rok - 1998 

nazwa miejscowości, w której odbędzie się Zlot 
2. WZÓR NA KOSZULCE - może być umieszczony z przodu lub z tyłu koszulki 

kształt i wielkość wzoru dowolna, jeden kolor (optymalnie), lub można 
zaproponować wzory dwu - i trzy kolorowe. 

napis, rok i nazwa miejscowości - jak powyżej. 

Projekty należy przysłać pod adres: hm Gabriela Backiel, 345 Glen St, New Britain, CT 

06051. tel (860) 229-1496 fax (860) 827-9676 E-Mail: BackielGAOL.com 
Zwycięzcy konkursu otrzymają nagrodę w postaci US Bonds o wartości $100.00 
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60 zł 

50 zł 
46 zł 

30 zł 

20 zł 
15 zł 
10 zł 

Począwszy od lipca b.r. ukazywać się będą WICI ZLOTOWE z bieżącymi wiadomościami na 
temat zlotu. Otrzymywać będą prezesi KPH, wszyscy funkcyjni na zlocie i wszystkie 
hufcowe i hufcowi obu Chorągwi. 

NIRO | 

WPŁATY NA ZNICZ 

Stefan Futro, CO; Alex Reckie, MA 
Krystyna Chciuk, CA 
Danuta Andersz, Anglia; Ewa Knapp, CT; Kazik i Tunka Dobkowscy, CT; 
Janina Czaplak, IL 

Szczep *Kaszuby”, Seattle - Marta Gołubiec; Tadeusz Eubig, NY; Tomasz Mokrzan, NY; 
Izydor Modelski, MI; Hanka Szyrmer, PA 
Franek Herzog, CT; Walter Komberger, CT; Leokadia Sitko, IL; Jan Sokołowski, IL; 
Stefan Kowalik, IL; Maria Komormnicka, Wi; Stanisław Kuś, IL; Marynka Rollinger, CA; 
Jadwiga Kalabińska, MA; Lidia Jankowska, DE 
Ela Leśniewska, Kanada 
Irmina Nawrocka, NJ; Zofia Głodek, MI; Zofia Hobgarska, MA 

KRAJOWY FUNDUSZ KOLPORTAŻU 

Małgorzata I Marek Bieżanowscy 
Cyta Poray, W.Brytania; Barbara Przybylska, Feliks Borodzik 
Jan Drewnowski, Anglia 
Barbara Bogdańska-Pawłowska 
Józef Derda, Józef Kurowski, Tadeusz Uliński 
Bogdan Ostrowski 
Maria Kolek w imieniu ś.p. Bronisławy Szczepaniec 

5% wpłaty z Europy przyjmuje: 
  

Dr. Wiesław Kukla, tel 20-27-04 

Osiedle Przyjażni 3 J m. 197, 61-681 Poznań-Winogrady 

Konto złotówkowe: PKO I Oddział Poznań 10204027-67755-270-41 

8484884888 
Uwaga: proszę zanotować zmianę numeru konta bankowego 
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